
ΘΕΜΑ: Διαπίστωση της επάρκειας των επιπλέον επανορθωτικών μέτρων που ελήφθησαν συνεπεία 
γεγονότων, που τέθηκαν υπόψη του ΠΠ με ΥΔ οψιγενών μεταβολών του προσωρινού αναδόχου 
"SARP FACILITY MANAGEMENT Α.E." (ΟΜΑΔΑ Α της υπό ανάθεση σύμβασης), σε 
συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 2908/09-04-2024 εγγράφου της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016

ΑΠΟΦΑΣΗ
Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Πατρών

(Αρ. Συνεδρίασης 178/1.5.2024)

Έχοντας υπόψη:
α) Την υπ΄αριθ. 64791/5.9.2023 Πράξη Συγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου Πανεπιστημίου 
Πατρών Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024
β) Την υπ΄αριθ. 67871/18.9.2023 Πράξη 1ης Ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
Πανεπιστημίου Πατρών Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024
γ) Την υπ΄αριθ. 72812/3.10.2023 Πράξη 2ης Ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
Πανεπιστημίου Πατρών Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024
δ) Την υπ΄αριθ. 1665/10.1.2024 Πράξη 3ης Ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
Πανεπιστημίου Πατρών Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024
ε) Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα»
στ)Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει 
και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 200 και των άρθρων 219 και 221 του Ν. 4412/16, όπως ισχύει και 
του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/09-03-2021)
ζ) Το υπ΄αριθ. 31953/1.5.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το συνημμένο

Αποφασίζουμε
Ομόφωνα: α) Την έγκριση του Πρακτικού 7 της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης των 
προσφορών στο πλαίσιο της Ανοικτής Ηλεκτρονικής Διαδικασίας Σύναψης Σύμβασης Άνω των Ορίων 
για την «Καθαριότητα εξωτερικών χώρων και συντήρηση πρασίνου και εξωτερικών χώρων των 
εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Πατρών στις πόλεις Πάτρα (Ρίο και Κουκούλι), Μεσολόγγι, 
Αγρίνιο και Αμαλιάδα διάρκειας δύο ετών» με δικαίωμα προαίρεσης ενός έτους (Αρ. Διακ. 3/23), το 
οποίο έχει ως ακολούθως:

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 7

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Τηλ.: 2610 969054
E-mail: prytaniko@upatras.gr   
Αρμόδια: Κλεοπάτρα Παπαγιάννη 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:prytaniko@upatras.gr
https://www.upatras.gr/sites/www.upatras.gr/files/up_2017_logo_en.jpg


Διαπίστωσης της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων του προσωρινού αναδόχου "SARP FACILITY 
MANAGEMENT Α.E." (ΟΜΑΔΑ Α της υπό ανάθεση σύμβασης) σε συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 
2908/09-04-2024 εγγράφου της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 
73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

Σχετ. & συνημ. (όπως έχουν υποβληθεί στους ηλεκτρονικούς φάκελους στο ΕΣΗΔΗΣ)
   
1) Η υπ’ αριθ. 3/23 Διακήρυξη.
2) Το από 13-06-2023 Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ) του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY 
MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ 
«SARP Α.Ε».
3) Η από 13-06-2023 Υπεύθυνη Δήλωση Συνοδευτική του Ε.Ε.Ε.Σ του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY 
MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ 
«SARP Α.Ε».
4) Το υπ’ αριθ. Πρωτ.: 45998/21-06-2023 έγγραφο προς το Σ.ΕΠ.Ε/ Δ/νση Προγραμματισμού και Συντονισμού 
Μητρώο Παραβατών, της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Παν/μίου Πατρών.
5) Το υπ’ αριθ. Πρωτ.: ΕΞ-316622/23-06-2023 έγγραφο της Δ/ΝΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ.
6) Το υπ’ αριθ. Πρωτ.: ΕΞ-313293/23-06-2023 έγγραφο της Δ/ΝΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ.
7) Το από 23-06-2023 έγγραφο («Πρόσκληση για προσκόμιση εγγράφων») της Επιτροπής του Διαγωνισμού προς 
τον οικονομικό φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης 
Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «SARP Α.Ε. 
8) Συνημμένα έγγραφα Διευκρινίσεων-Επανορθωτικών Μέτρων του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY 
MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ 
«SARP Α.Ε» (όπως εμπεριέχονται στον υποβληθέντα ηλεκτρονικό φάκελο στο ΕΣΗΔΗΣ - 2023-06-27 14:49:33 
Διευκρινίσεις -Επανορθωτικά Μέτρα.zip (Size :22684485).
9) Το από 04-07-2023 έγγραφο («Πρόσκληση για προσκόμιση συμπληρωματικών εγγράφων») της Επιτροπής του 
Διαγωνισμού προς τον οικονομικό φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής 
Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «SARP Α.Ε».
10) Το από 04-07-2023 έγγραφο του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία 
Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «SARP Α.Ε» - (ΕΣΗΔΗΣ Απάντηση 
διευκρινίσεων 2). 
11) Το από 10-07-2023 Πρακτικό 1 της Επιτρ. Διενέργειας & Αξιολόγησης.
12) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. 54150/11-07-2023 έγγραφο (σχέδιο Απόφασης) του Πρυτανικού Συμβουλίου του Π.Π. περί 
διαπίστωσης επάρκειας επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη 
Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «SARP Α.Ε».
13) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. 54547/12-07-2023 αίτημα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για παροχή σύμφωνης 
γνώμης περί της επάρκειας των εν λόγω επανορθωτικών μέτρων επανορθωτικών μέτρων.
14) Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ: 3235/31-07-2024 έγγραφο με θέμα: Εξέταση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 
3235/13-07-2023 αιτήματος του Πανεπιστημίου Πατρών προς την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 
για τη διατύπωση σύμφωνης γνώμης σχετικά με την επάρκεια ή μη των επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα 
«SARP FACILITYMANAGEMENT Α.Ε.». 
15) Το από 07-09-2023 Πρακτικό 2 της Επιτρ. Διενέργειας & Αξιολόγησης.
16) Η υπ΄αριθ. Πρωτ. 66217/11-09-2023 Απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Π.Π. περί έγκρισης του 
Πρακτικού 2.
17) Η από 24-10-2023 Υ/Δ ενημέρωσης οψιγενών μεταβολών του οικον. φορ. «SARP Α.Ε».
18) Το από 10-01-2024 Πρακτικό 5 της Επιτροπής Διαγωνισμού.
19) Τα από 17-01-2024 Δικαιολογητικά Προσωρινού Αναδόχου.
20) Το από 22-01-2024 έγγραφο («Πρόσκληση για προσκόμιση εγγράφων») της Επιτροπής του Διαγωνισμού προς 
τον οικονομικό φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης 
Εγκαταστάσεων».



21) Τα από 24-01-2024 συνημμένα στον φάκελο «ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ»  έγγραφα Διευκρινίσεων-
Επανορθωτικών Μέτρων του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής 
Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων».
22) Το από 31-01-2024 Πρακτικό 6 της Επιτροπής Διαγωνσιμού.
23) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. 7962/01-02-2024 έγγραφο (σχέδιο Απόφασης) του Πρυτανικού Συμβουλίου του Π.Π. περί 
διαπίστωσης επάρκειας επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη 
Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων» ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ «SARP Α.Ε».
24) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. 8127/01-02-2024 αίτημα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για παροχή σύμφωνης 
γνώμης περί της επάρκειας των εν λόγω επανορθωτικών μέτρων. 
25) Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ: 1421/01-03-2024 έγγραφο με θέμα: Εξέταση του υπ’ αριθ. πρωτ. εισερχ. ΕΑΔΗΣΥ 
1421/06-02-2024 αιτήματος του Πανεπιστημίου Πατρών προς την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 
για τη διατύπωση σύμφωνης γνώμης σχετικά με την επάρκεια ή μη των επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα 
«SARP FACILITY MANAGEME NT Α.Ε.»,73 του ν. 4412/2016.
26) Η ΓΝΩΜΗ 35B/2024 της Επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 8 του ν. 4412/2016.
27) Το με αρ. Πρωτ. 17357/06-03-2024 έγγραφο («Αίτημα για γνωστοποίηση εγγράφων») της Αναθέτουσας Αρχής 
προς τον οικονομικό φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης 
Εγκαταστάσεων».
28) Τα από 06-03-2024 συνημμένα στον φάκελο «Απάντηση διευκρινίσεων κατακυρωτικών»  έγγραφα 
Διευκρινίσεων του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών 
Υποστήριξης Εγκαταστάσεων».
29) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. 17729/07-03-2024 συμπληρωματικό αίτημα για παροχή σύμφωνης γνώμης της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών περί επάρκειας επανορθωτικών μέτρων.
30) Η υπ’ αριθ. 3/2024 Απόφαση του 1ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ.
31) Το υπ’ αριθ. Πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ: 2908/09-04-2024 έγγραφο με θέμα: Εξέταση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 
2908/13-03-2024 αιτήματος του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ σχετικά με την επάρκεια ή μη των επανορθωτικών μέτρων 
του οικονομικού φορέα «SARP FACILITY MANAGEMENT Α.Ε.
32) Η από 11-04-2024 επιστολή του Παν/μίου Πατρών προς την εταιρεία «SARP Α.Ε.».
33) Η από 17-04-2024 μέσω ΕΣΗΔΗΣ απάντηση της εταιρείας «SARP A.E.” (ηλεκτρον. φάκελο με τίτλο                                
«Απάντηση περί επιπλέον επανορθωτικών».

Συνήλθε στις 23 Απριλίου ημέρα Τρίτη & ώρα 10:00 π.μ. στην μικρή αίθουσα της Συγκλήτου, η αρμόδια 
Επιτροπή Διενέργειας & Αξιολόγησης, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. Πρωτ. 36809/19-05-2023 
Απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών (ΑΔΑ: 6ΙΑΕ469Β7Θ-ΨΔΜ), για την 
εξέταση της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων (αυτοκάθαρσης) των οψιγενών μεταβολών, τα οποία 
κατέθεσε ο προσωρινός μειοδότης "SARP FACILITY MANAGEMENT Α.E." για την ΟΜΑΔΑ Α της υπ’ αριθ. 3/23 
Διακήρυξης του διαγωνισμού, σε συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 2908/09-04-2024 εγγράφου 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

Στη συνεδρίαση της Επιτροπής, που είχε απαρτία, παρέστησαν τα ακόλουθα Μέλη:
1. Κέκελος Γεώργιος, Τμήμα Τεκμηρίωσης & Αδειών (ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος), 
Πρόεδρος
2. Τσιώτσης Ευάγγελος, Τμήμα Περιβάλλοντος Χώρου & Εξωτερικών Εγκαταστάσεων (ΠΕ Μηχανικών), Τακτικό Μέλος
3. Σάνης Ανδρέας, Τμήμα Μελετών (ΠΕ Μηχανικών), Τακτικό Μέλος

Με την κατάθεση των δικαιολογητικών κατακύρωσης από τον παραπάνω προσωρινό μειοδότη και την εξέταση αυτών από 
την Επιτροπή του διαγωνισμού, διαπιστώθηκε ότι έχουν επέλθει οψιγενείς μεταβολές στο πρόσωπο αυτού από την 
ημερομηνία κατάθεσης των προσφορών. Δεδομένης της αλληλογραφίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Πατρών και της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016, η αναθέτουσα αρχή 
καλείται να αξιολογήσει συνολικά τα γεγονότα που έχουν δηλωθεί από τον προσωρινό μειοδότη στο πλαίσιο του 
διαγωνισμού και να διατυπώσει συνολική γνώμη σχετικά με την επάρκεια ή μη όλων των επανορθωτικών μέτρων που 
αυτός επικαλείται. 

ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΠΡΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤ’ ΑΡΧΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΛΟΓΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ



Α. Τα γεγονότα που είχε δηλώσει η εταιρεία στο ΕΕΕΣ είναι τα ακόλουθα:

στο ερώτημα (σελ.10 του ΕΕΕΣ) «Ο οικονομικός φορέας έχει, εν γνώσει του, αθετήσει τις υποχρεώσεις του στους 
τομείς του εργατικού δικαίου;», απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ.10,11,12) στην ενότητα «Περιγράψτε τα 
μέτρα που λήφθηκαν» δήλωσε τα εξής:

«Σύμφωνα με τις προβλέψεις και τις διακρίσεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 3863/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 
22 του Ν. 4144/2013 και το αρ. 39 του ν. 4488/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών 
πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής και έως σήμερα α) δεν έχουν 
επιβληθεί σε βάρος της εταιρείας μας (SARP Facility Management Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης 
Εγκαταστάσεων με έδρα την Λ. Μεσογείων 469, 153 43
Αγία Παρασκευή Αττικής, ΑΦΜ 998935582, ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, αρ. ΓΕΜΗ 6456601000 και τηλ. 210-6517700), αα) τρεις 
(3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της 
εργατικής νομοθεσίας που χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632 /2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε 
ισχύει, ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3)διενεργηθέντες ελέγχους, 
ή ββ) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για 
παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) 
διενεργηθέντες ελέγχους. Ειδικότερα, έχουν επιβληθεί στην εταιρεία μας τα παρακάτω πρόστιμα για τα οποία έχει παρέλθει η 
διετία (2) από την επιβολή αυτών: α) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 255747/09-10-2017 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ περί μη εμπρόθεσμης 
τροποποίησης του πίνακα προσωπικού που αφορούσε εργαζομένη στον Αερολιμένα Μυτιλήνης, η οποία δεν προσήλθε στην 
εργασία της λόγω αιφνίδιας αδιαθεσίας της και αντικαταστάθηκε αυθημερόν. Το εν λόγω πρόστιμο το πληρώσαμε εντός της 
νόμιμης προθεσμίας που ορίζει ο Νόμος προκειμένου να ωφεληθούμε από τις ευεργετικές διατάξεις του Νόμου περί έκπτωσης 
30% με την πληρωμή αυτού εντός 15 ημερών, περιορίζοντας την άδικη αυτή δαπάνη - ζημία της εταιρείας μας. β) Το υπ’ 
αριθ. πρωτ. 471132 /19- 11-2019 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ σχετικά με δύο (2) εργαζόμενες στο ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ οι 
οποίες απασχολήθηκαν σε άλλη ώρα και μία (1) εργαζόμενη που απασχολήθηκε άλλη ημέρα. Για το εν λόγω πρόστιμο 
ασκήσαμε ένσταση, όπου, με την από 04.02.2020 τελική πράξη επιβολής προστίμου, μειώθηκε κατά 80%, διότι, με την από 
21/10 /2019 Επιστολή του Μουσείου Ακρόπολης αποδείχθηκε ότι αυτό συνέβη εν αγνοία μας και με πρωτοβουλία του 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ, λόγω εκδηλώσεων και μεγάλης προσέλευσης κόσμου στο Μουσείο την συγκεκριμένη 
ημερομηνία, οπότε και συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις του
άρθρου 24 παρ. 1Α περ. α’ του Ν. 3996/2011. Σε κάθε περίπτωση και με δεδομένο ότι παρήλθαν τα 2 έτη από την επιβολή 
ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι δεν εμπίπτουμε στις (επί ποινή αποκλεισμού) σε καμία περίπτωση των διατάξεων του άρθρου 
68 παρ. 2 του Ν. 3863/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 22 του Ν. 4144/2013 και το αρ. 39 του ν. 4488/2017, όπως 
ισχύει. Επιπλέον, κατόπιν του ΔΙΕΝΕΡΓΗΘΕΝΤΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΕΠΕ με αρ. πρωτ. 545/ 04-10-21, διαπιστώθηκαν και 
επιβλήθηκαν στην εταιρεία μας τα παρακάτω: α) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41236/31-1-2022 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ., όπου, σε 
συνέχεια του επιτόπιου ελέγχου με αρ. πρωτ. 545/ 04-10-21 (στις εγκαταστάσεις των ΕΛΤΑ Καισαριανής στην οδό 
Ανδριανουπόλεως 45 στη Καισαριανή) κατά τον οποίο βρέθηκε να εργάζεται η μισθωτή NIKA VJOLLCA απασχολούμενη 
της ανωτέρω επιχείρησης και επεδείχθησαν έντυπα αναγγελίας πρόσληψης της με αρ. πρωτ. ΑΠ 1741986/28-09-21 (Ε3 
Ενιαίο έντυπο αναγγελίας πρόσληψης ) και μετά από περαιτέρω έλεγχο στο ΠΣ Εργάνη διαπιστώνεται η αλλαγή ή 
τροποποίηση του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας στην εργαζόμενη με μερική απασχόληση η οποία 
αναγράφεται στην κατωτέρω κατάσταση και βρέθηκε να απασχολείται κατά την ημέρα και ώρα διενέργειας του επιτόπιου 
ελέγχου, χωρίς να έχει κατατεθεί το αργότερο έως και την ίδια ημέρα της αλλαγής ή της τροποποίησης του ωραρίου και σε 
κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη εργασίας, συμπληρωματικός πίνακας προσωπικού ως προς τα μεταβληθέντα στοιχεία. Η 
διαπίστωση προέκυψε από τον έλεγχο του ωραρίου που δηλώνεται στον Ε4 Συμπληρωματικό πρόσληψης με αρ. ΑΠ 
1741986/28-09-21
αναγραφόμενο σε αυτόν ωράριο εργασίας όπως έχει υποβληθεί στο ΠΣ Εργάνη. β) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41276/31-1-2022 
πρόστιμο από το ΣΕΠΕ., όπου, σε συνέχεια του επιτόπιου ελέγχου με αρ. πρωτ. 545/ 04-10-21 (στις εγκαταστάσεις των ΕΛΤΑ 
Καισαριανής στην οδό Ανδριανουπόλεως 45 στη Καισαριανη) κατά τον οποίο βρέθηκε να εργάζεται η μισθωτή NIKA 
VJOLLCA απασχολούμενη της ανωτέρω επιχείρησης και μετά από έρευνα στο ΠΣ Εργάνη διαπιστώθηκε η κατάτμηση του 
ωραρίου της εργαζόμενης που συμπεριλαμβάνεται στην κατωτέρω κατάσταση, η οποία εργάζεται με μερική απασχόληση, 
σύμφωνα με το ωράριο που δηλώνεται στο Ε4 Συμπληρωματικό Πρόσληψης με αρ. πρωτ. ΑΠ 1741986/28-09-21. Τέλος, με 
την υπ’ αρ. 214350/20-5-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νήσων ΤΕΕΣ Ζακύνθου μας επιβλήθηκε πρόστιμο 2.000,00 ευρώ όπου κατά τον 
διενεργηθέντα έλεγχο, την 14.04.2022, ημέρα Πέμπτη, σύμφωνα με το πρόγραμμα η εργαζόμενη SARACI DASHURI έχει 



δηλωθεί ότι θα εργάζεται από 18.00 έως 00.00. χωρίς η αλλαγή τούτου χρόνου εργασίας της να έχει κατατεθεί στο 
πληροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ με συμπληρωματικό πίνακα, πριν την ανάληψη υπηρεσίας της κατά τα οριζόμενα στην παρ. 
1 άρθρου 80 του Ν 4144/2013. Καθότι το πρόστιμο αυτό φρονούμε ότι μας επιβλήθηκε καταχρηστικά ενόσω μάλιστα η αλλαγή 
του πίνακα προσωπικού γινόταν παράλληλα με τον
έλεγχο, όπως προκύπτει από την κατατεθείσα τροποποίηση ΠΠ2690803 – 14/04/22.__»

Ακολούθως στο ερώτημα (σελ. 12 του ΕΕΕΣ) «Σε περίπτωση καταδίκης, ο οικονομικός φορέας έχει λάβει μέτρα 
που να αποδεικνύουν την αξιοπιστία του παρά την ύπαρξη σχετικού λόγου αποκλεισμού (“αυτοκάθαρση”);», 
απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ 12) στην ενότητα «Περιγράψτε τα μέτρα που λήφθηκαν» δήλωσε τα εξής:

«Η εταιρεία μας προς αποφυγή ή /και αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων στο μέλλον έλαβε τα κάτωθι μέτρα: • ενημέρωσε 
και εξήγησε διεξοδικώς τον Νόμο σε όλους τους εργαζόμενους της σε όλα τα έργα και επισήμανε ότι, έστω και για την 
παραμικρή αλλαγή του ωραρίου πρέπει άμεσα και εμπρόθεσμα να ενημερώνεται η εταιρεία μέσω αρμοδίου υπαλλήλου της, 
ακόμα και σε ώρες εκτός ωραρίου και επι 24ωρης βάσης, προκειμένου να προβαίνει σε έγκαιρη αλλαγή του ή τροποποίηση 
του ωραρίου απασχόλησής της στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. • όρισε προσωπικό της εταιρείας ο οποίος θα δέχεται ενημερώσεις τέτοιου 
είδους μεταβολών 24 ώρες το 24ώρο 7 ημέρες την εβδομάδα. • Αύξησε το προσωπικό εποπτείας προκειμένου να υπάρχει 
αμεσότερη αντιμετώπιση προβλημάτων στα έργα. • Το προσωπικό εποπτείας ανέλαβε την υποχρέωση να ελέγχει ανελλιπώς 
την συνεχή τήρηση του ωραρίου εργασίας όλων των εργαζομένων κάθε έργου. Τα παραπάνω αναλύονται και τεκμηριώνονται 
με τα συνημμένα που ακολουθούν τα οποία είναι διαθέσιμα εφόσον ζητηθούν: ΕΠ 01.01-
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΕΠ 01.02-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΕΠ 03.01-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΕΠ 03.02-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ ΕΠ 04 ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΕΠΌΠΤΗ Ε4. 
Τέλος επισυνάπτουμε τα αποδεικτικά έγγραφα που αφορούν την αποδοχή προστίμου των ΕΛΤΑ και τη μη αποδοχή προστίμου 
/ προσφυγή του Γ.Ν. ΖΑΚΥΝΘΟΥ.»

Ακολούθως στο ερώτημα (σελ. 14 του ΕΕΕΣ) «Έχει διαπράξει ο οικονομικός φορέας σοβαρό επαγγελματικό 
παράπτωμα;», απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ. 14, 15, 16, 17) στην ενότητα «Παρακαλώ αναφέρετε 
λεπτομερείς πληροφορίες» δήλωσε τα εξής:

«ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ Σύμφωνα με τις προβλέψεις και τις διακρίσεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 3863/2010, όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 22 του Ν. 4144 /2013 και το αρ. 39 του ν. 4488/2017, όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 
προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής και έως σήμερα α) δεν έχουν επιβληθεί σε βάρος
της εταιρείας μας (SARP Facility Management Ανώνυμη Εταιρεία. Παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης Εγκαταστάσεων με 
έδρα την Λ. Μεσογείων 469, 153 43 Αγία Παρασκευή Αττικής, ΑΦΜ 998935582,
ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, αρ. ΓΕΜΗ 6456601000 και τηλ. 210-6517700), αα) τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα 
αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 
χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632 /2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, ως «υψηλής» ή 
«πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες ελέγχους, ή ββ) δύο (2) πράξεις 
επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες 
προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους. Ειδικότερα, έχουν επιβληθεί στην εταιρεία μας τα παρακάτω 
πρόστιμα για τα οποία έχει παρέλθει η διετία (2) από την επιβολή αυτών: α) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 255747/09-10-2017 πρόστιμο 
από το ΣΕΠΕ περί μη εμπρόθεσμης τροποποίησης του πίνακα προσωπικού που αφορούσε εργαζομένη στον Αερολιμένα 
Μυτιλήνης, η οποία δεν προσήλθε στην εργασία της λόγω αιφνίδιας αδιαθεσίας της και αντικαταστάθηκε αυθημερόν. Το εν 
λόγω πρόστιμο το πληρώσαμε εντός της νόμιμης προθεσμίας που ορίζει ο Νόμος προκειμένου να ωφεληθούμε από τις 
ευεργετικές διατάξεις του
Νόμου περί έκπτωσης 30% με την πληρωμή αυτού εντός 15 ημερών, περιορίζοντας την άδικη αυτή δαπάνη - ζημία της 
εταιρείας μας. β) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 471132 /19- 11-2019 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ σχετικά με
δύο (2) εργαζόμενες στο ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ οι οποίες απασχολήθηκαν σε άλλη ώρα και μία (1) εργαζόμενη που 
απασχολήθηκε άλλη ημέρα. Για το εν λόγω πρόστιμο ασκήσαμε ένσταση, όπου, με την από 04.02.2020 τελική πράξη επιβολής 
προστίμου, μειώθηκε κατά 80%, διότι, με την από 21/10/2019 Επιστολή
του Μουσείου Ακρόπολης αποδείχθηκε ότι αυτό συνέβη εν αγνοία μας και με πρωτοβουλία του ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ, 
λόγω εκδηλώσεων και μεγάλης προσέλευσης κόσμου στο Μουσείο την συγκεκριμένη ημερομηνία, οπότε και συνέτρεχαν οι 



προϋποθέσεις του άρθρου 24 παρ. 1Α περ. α’ του Ν. 3996/2011. Σε κάθε περίπτωση και με δεδομένο ότι παρήλθαν τα 2 έτη 
από την επιβολή ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι
δεν εμπίπτουμε στις (επί ποινή αποκλεισμού) σε καμία περίπτωση των διατάξεων του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 3863/2010, 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 22 του Ν. 4144/2013 και το αρ. 39 του ν. 4488/2017, όπως ισχύει. Επιπλέον, κατόπιν του 
ΔΙΕΝΕΡΓΗΘΕΝΤΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΕΠΕ με αρ. πρωτ. 545/ 04-10-21, διαπιστώθηκαν και επιβλήθηκαν στην εταιρεία μας τα 
παρακάτω: α) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41236/31-1-2022 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ., όπου, σε συνέχεια του επιτόπιου ελέγχου με αρ. 
πρωτ. 545/ 04-10-21 (στις  εγκαταστάσεις των ΕΛΤΑ Καισαριανής στην οδό Ανδριανουπόλεως 45 στη Καισαριανή) κατά τον 
οποίο βρέθηκε να εργάζεται η μισθωτή NIKA VJOLLCA απασχολούμενη της ανωτέρω επιχείρησης και επεδείχθησαν έντυπα 
αναγγελίας πρόσληψης της με αρ. πρωτ. ΑΠ 1741986/28-09-21 (Ε3 Ενιαίο έντυπο αναγγελίας πρόσληψης ) και μετά από 
περαιτέρω έλεγχο στο ΠΣ Εργάνη διαπιστώνεται η αλλαγή ή τροποποίηση του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας 
στην εργαζόμενη με μερική απασχόληση η οποία αναγράφεται στην κατωτέρω κατάσταση και  βρέθηκε να απασχολείται κατά 
την ημέρα και ώρα διενέργειας του επιτόπιου ελέγχου, χωρίς να έχει κατατεθεί το αργότερο έως και την ίδια ημέρα της αλλαγής 
ή της τροποποίησης του ωραρίου και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη εργασίας, συμπληρωματικός πίνακας προσωπικού 
ως προς τα μεταβληθέντα στοιχεία. Η διαπίστωση προέκυψε από τον έλεγχο του ωραρίου που δηλώνεται στον Ε4 
Συμπληρωματικό πρόσληψης με αρ. ΑΠ 1741986/28-09-21 αναγραφόμενο σε αυτόν ωράριο εργασίας όπως έχει υποβληθεί 
στο ΠΣ Εργάνη. β) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41276/31-1-2022 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ., όπου, σε συνέχεια του επιτόπιου ελέγχου 
με αρ. πρωτ. 545/ 04-10-21 (στις εγκαταστάσεις των ΕΛΤΑ Καισαριανής στην οδό Ανδριανουπόλεως 45 στη Καισαριανη) 
κατά τον οποίο βρέθηκε να εργάζεται η μισθωτή NIKA VJOLLCA απασχολούμενη της ανωτέρω επιχείρησης και μετά από 
έρευνα στο ΠΣ Εργάνη διαπιστώθηκε η κατάτμηση του ωραρίου της εργαζόμενης που συμπεριλαμβάνεται στην κατωτέρω 
κατάσταση, η οποία εργάζεται με μερική απασχόληση, σύμφωνα με το ωράριο που δηλώνεται στο Ε4 Συμπληρωματικό 
Πρόσληψης με αρ. πρωτ. ΑΠ 1741986/28-09-21. Τέλος, με την υπ ’αρ. 214350/20-5-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου της 
Περιφερειακής
Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νήσων ΤΕΕΣ Ζακύνθου μας επιβλήθηκε 
πρόστιμο 2.000,00 ευρώ όπου κατά τον διενεργηθέντα έλεγχο, την 14.04.2022, ημέρα Πέμπτη,
σύμφωνα με το πρόγραμμα η εργαζόμενη SARACI DASHURI έχει δηλωθεί ότι θα εργάζεται από 18.00 έως 00.00. χωρίς η 
αλλαγή του χρόνου εργασίας της να έχει κατατεθεί στο πληροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ με συμπληρωματικό πίνακα, πριν 
την ανάληψη υπηρεσίας της κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 άρθρου 80 του Ν 4144/2013. Καθότι το πρόστιμο αυτό φρονούμε 
ότι μας επιβλήθηκε καταχρηστικά ενόσω μάλιστα η αλλαγή του πίνακα προσωπικού γινόταν παράλληλα με τον έλεγχο, όπως 
προκύπτει από την κατατεθείσα Τροποποίηση ΠΠ2690803 – 14/04/22. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΑΠΤΩΜΑΤΑ Η εταιρεία 
μας έχει υποπέσει στα κάτωθι επαγγελματικά παραπτώματα τα οποία προφανώς και δεν αποτελούν σοβαρή ή 
επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια
κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, αλλά πρόκειται για μεμονωμένα 
και έκτακτα περιστατικά που δεν οδήγησαν, αλλά ούτε και θα μπορούσαν να οδηγήσουν, στην καταγγελία των εν θέματι 
συμβάσεων. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - Δυνάμει του από 22-10-2020 εγγράφου της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά με τα ΑΤ Τροιζίνας και Πόρου, στα οποία δεν παρασχέθηκαν υπηρεσίες για το χρονικό 
διάστημα μηνός Σεπτεμβρίου, (από 21 Σεπτεμβρίου έως και 30
Σεπτεμβρίου 2020), με επιβολή ποινικής ρήτρας (πρόστιμο), για μη παροχή καθαρισμού, ποσού 37,21 ευρώ. Το γεγονός 
αυτό αποτελεί ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟ και ΕΚΤΑΚΤΟ περιστατικό ΛΟΓΩ ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ COVID, το οποίο 
αποπληρώθηκε πλήρως και δεν επανελήφθη. - Δυνάμει του από 16-6-2020 εγγράφου της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, 
αναφορικά με το ότι δεν παρασχέθηκε υπηρεσία καθαριότητας στο Α.Τ. ΠΟΡΟΥ για το χρονικό διάστημα από 01-05-2020 
έως και 31-05-2020, με επιβολή ποινικής ρήτρας  (πρόστιμο), για μη παροχή καθαρισμού, ποσού 249,12 ευρώ. Το γεγονός 
αυτό αποτελεί ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟ και ΕΚΤΑΚΤΟ περιστατικό ΛΟΓΩ ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ  ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ COVID, το οποίο 
αποπληρώθηκε πλήρως και δεν επανελήφθη. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Δυνάμει του από 07/10/2019 
εγγράφου του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών, αναφορικά με τη μη εκτέλεση εργασίας γενικού καθαρισμού υψηλών 
υαλοπινάκων στον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου για μία και μοναδική φορά και του μειωμένου αριθμού 
εργαζομένων(05-06-07 και 08/08/2019 κατά ένα άτομο λιγότερο και 01/08/2019 και 02/08/2019 κατά δύο άτομα λιγότερα) 
επιβλήθηκαν στην εταιρεία μας πρόστιμα 200 ευρώ, 600 ευρώ και 300 ευρώ αντίστοιχα. Τα αναφερόμενα «πρόστιμα», 
συνολικού ποσού 1.100 ευρώ, προέκυψαν λόγω καθυστερημένης συνεννόησης μεταξύ των αρμοδίων οργάνων του 
αεροδρομίου και της εταιρείας μας,
παρόλα αυτά οι όποιες πλημμέλειες κατόπιν συνεννόησης, διορθώθηκαν, αποκαταστάθηκαν εγκαίρως και οι εργασίες 
ολοκληρώθηκαν στο έπακρο, ενώ τα αναφερόμενα πρόστιμα αποπληρώθηκαν πλήρως. Αυτό αποδεικνύεται και από το από 
Βεβαίωση καλής εκτέλεσης που έχουμε λάβει από το ίδιο το Αεροδρόμιο.»



Ακολούθως στο ερώτημα (σελ. 17 του ΕΕΕΣ) «Σε περίπτωση καταδίκης, ο οικονομικός φορέας έχει λάβει μέτρα 
που να αποδεικνύουν την αξιοπιστία του παρά την ύπαρξη σχετικού λόγου αποκλεισμού (“αυτοκάθαρση”);», 
απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ. 17, 18, 19) στην ενότητα «Περιγράψτε τα μέτρα που λήφθηκαν» δήλωσε τα 
εξής:

«Ως προς τα πρόστιμα Η εταιρεία μας προς αποφυγή ή /και αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων στο μέλλον έλαβε τα 
κάτωθι μέτρα: • ενημέρωσε και εξήγησε διεξοδικώς τον Νόμο σε όλους τους εργαζόμενους της σε όλα τα έργα και 
επισήμανε ότι, έστω και για την παραμικρή αλλαγή του ωραρίου πρέπει άμεσα και
εμπρόθεσμα να ενημερώνεται η εταιρεία μέσω αρμοδίου υπαλλήλου της, ακόμα και σε ώρες εκτός ωραρίου και επι 24ωρης 
βάσης, προκειμένου να προβαίνει σε έγκαιρη αλλαγή του ή τροποποίηση του ωραρίου απασχόλησής της στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. • 
όρισε προσωπικό της εταιρείας ο οποίος θα δέχεται ενημερώσεις
τέτοιου είδους μεταβολών 24 ώρες το 24ώρο 7 ημέρες την εβδομάδα. • Αύξησε το προσωπικό εποπτείας προκειμένου να 
υπάρχει αμεσότερη αντιμετώπιση προβλημάτων στα έργα. • Το προσωπικό εποπτείας ανέλαβε την υποχρέωση να ελέγχει 
ανελλιπώς την συνεχή τήρηση του ωραρίου εργασίας όλων των
εργαζομένων κάθε έργου. Τα παραπάνω αναλύονται και τεκμηριώνονται με τα συνημμένα που ακολουθούν τα οποία είναι 
διαθέσιμα εφόσον ζητηθούν: ΕΠ 01.01-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΕΠ 01.02-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΕΠ 03.01-
ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ ΕΠ 03.02-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ ΕΠ 04 ΕΝΤΥΠΟ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΕΠΌΠΤΗ Ε4.
 Τέλος επισυνάπτουμε τα αποδεικτικά έγγραφα που αφορούν την αποδοχή προστίμου των ΕΛΤΑ και τη μη αποδοχή 
προστίμου / προσφυγή του Γ.Ν. ΖΑΚΥΝΘΟΥ. Ως προς τα επαγγελματικά παραπτώματα  Όσον αφορά τα ανωτέρω πρόστιμα 
ΟΥΔΕΠΟΤΕ ΕΠΕΝΑΛΗΦΘΗΣΑΝ οι αναφερόμενες παρακλήσεις και όσον
αφορά το ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ , σας γνωρίζουμε ότι, οι παρεκκλίσεις που αναφέρονται (1) στο από 
22-10-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά
με τα ΑΤ Τροιζίνας και Πόρου και (2) στο από 16-6-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά με το 
ότι δεν παρασχέθηκε υπηρεσία καθαριότητας στο Α.Τ. ΠΟΡΟΥ, αυτές έγιναν εν γνώσει της αναθέτουσας και κατόπιν 
συνεννόησης επειδή τα χρονικά αυτά διαστήματα βρισκόμασταν εν μέσω της
ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ COVID-19 ως εκ τούτου τα ως άνω τμήματα υπολειτουργούσαν, αφού δεν επιτρέπονταν οι ελεύθερες 
δοσοληψίες με το κοινό. Οι δε ποινικές ρήτρες που επιβλήθηκαν ήταν καθόλα τυπικές επειδή, αν και συμφωνημένες, υπήρξαν 
οι παρεκκλίσεις από τις αρχικές συμβάσεις και έπρεπε τύποις να επιβληθούν, γι αυτό εξάλλου και τα ποσά των ποινικών 
ρητρών ήταν τα ελάχιστα δυνατά. Σημειώνουμε περαιτέρω οι ως άνω μη παρεχόμενες υπηρεσίες καθαρισμού στην ουσία 
αποκαταστάθηκαν από τις μετέπειτα συμβάσεις που υπογράψαμε για απολύμανση των Τμημάτων της αρμοδιότητάς μας και 
μεταξύ αυτών και τα ΑΤ Πόρου και ΑΤ Τροιζήνας. Επιπλέον η μείωση του τιμήματος στο (3) από 16/11/2021 έγγραφο του 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ συνέβη όχι από δική μας υπαιτιότητα αλλά διότι 
τις συγκεκριμένες ημέρες και ώρες παροχής υπηρεσιών καθαρισμού, το γραφείο του 4ου Ορόφου ήταν κλειδωμένο μη 
δίνοντας την δυνατότητα στην καθαριστήρια να εισέλθει στον χώρο για τον
καθαρισμό παρόλο που είχε προσέλθει για την παροχή των προκαθορισμένων υπηρεσιών . Τούτο  αποδεικνύεται από το 
γεγονός, που αναφέρει το ίδιο το πρακτικό της υπηρεσίας, ότι τις
ίδιες ημέρες οι υπηρεσίες παρασχέθηκαν κανονικά στον 5ο όροφο της ιδίας υπηρεσίας, επομένως τεκμαίρεται η φυσική 
παρουσία της καθαρίστριας στον χώρο. Προς αποφυγή επανάληψης παρόμοιου περιστατικού, ενημερώσαμε όλους τους 
καθαριστές, πως σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η πρόσβαση σε χώρο που
πρέπει να καθαριστεί, να ενημερώνει την ίδια στιγμή τον επόπτη του έργου προκειμένου με την σειρά του να έλθει σε 
επικοινωνία και συνεννόηση με τον εκάστοτε υπεύθυνο του φορέα για την διευθέτηση. Τα ως άνω επιβεβαιώνονται και από 
την αρμόδια Δ /ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ με το σχετικό έγγραφο με αρ.
πρωτ. 8041/6/18/1-Α/15-12-2022 ΑΛΛΑ ΚΑΙ οι αντίστοιχες (2) Βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης (2020 και 2021) από τον 
Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Σε κάθε περίπτωση, η εταιρεία μας 
αποπλήρωσε άπασες τις αναφερόμενες ποινικές ρήτρες και κατόπιν άρσης των
έκτακτων γεγονότων και περιορισμών αλλά και συνεννόησης με τις αρμόδιες επιτροπές των αναθετουσών αρχών, εκτέλεσε 
στο ακέραιο τις συμβατικές της υποχρεώσεις, εξ ού και η ανεπιφύλακτη παραλαβή των εργασιών από τις αναθέτουσες, αλλά 
και η επιστροφή των εγγυητικών επιστολών καλής εκτέλεσης χωρίς καμία περαιτέρω παρακράτηση. Επισημαίνουμε ότι, λόγω 
του ποσού των ποινικών ρητρών σε σχέση με το φυσικό αντικείμενο των σχετικών συμβάσεων, δεν είναι δυνατόν να θεωρηθεί 
ότι η επιβολή των ρητρών αυτών αποτελεί θα μπορούσε να οδηγήσει σε εξ αρχής αποκλεισμό του αναδόχου από μελλοντικές 
αντίστοιχες συμβάσεις. Λαμβανομένου δε υπ’ όψιν και του μη επαναλαμβανομένου, μη γενικευμένου χαρακτήρα αυτών



των παραπτωμάτων, σε καμία περίπτωση δεν δύνανται αυτά να χαρακτηρισθούν ως «σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη 
πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης» Η εταιρεία μας προς
αποφυγή ή /και αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων στο μέλλον έλαβε τα κάτωθι μέτρα: •Δημιούργησε έντυπα 
παρουσιολογίων, ειδικά σε απομακρυσμένα έργα, που δεν διατηρούν μηνιαίο
ημερολόγιο παροχής υπηρεσιών από τον ίδιο τον Φορέα κατ’ απαίτηση της εκάστοτε σύμβασης καθώς και έντυπα 
πιστοποίησης εργασιών. Επίσης διατηρώντας την άρτια επικοινωνία με τους
Φορείς, η εταιρεία μας ανά καιρούς αιτείται την επαλήθευση της τήρησης των προβλεπόμενων εργασιών μέσω μηνιαίων 
βεβαιώσεων, όπως επίσης και εκτάκτων αναγκών. Τα παραπάνω αναλύονται και τεκμηριώνονται με τα συνημμένα που 
ακολουθούν τα οποία είναι διαθέσιμα εφόσον ζητηθούν: 1.Παρουσιολόγιο Άνδρου 2.Παρουσιολόγιο Κάλυμνος 
3.Παρουσιολόγιο Τρίπολη 4.
Πιστοποίηση εργασιών ΔΕΗ Τήνος 5.Πιστοποίηση εργασιών 6. Βεβαίωση μηνός ΟΑΕΔ 7.Βεβ. Εκτάκτων Αναγκών WURTH»

Ακολούθως στο ερώτημα (σελ. 20 του ΕΕΕΣ) «Έχει υποστεί ο οικονομικός φορέας πρόωρη καταγγελία 
προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης 
παραχώρησης, ή επιβολή αποζημιώσεων ή άλλων παρόμοιων κυρώσεων σε σχέση με την εν λόγω προηγούμενη 
σύμβαση;», απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ. 20, 21) στην ενότητα «Παρακαλώ αναφέρετε λεπτομερείς 
πληροφορίες» δήλωσε τα εξής:

«Η εταιρεία μας δεν έχει υποστεί πρόωρη καταγγελία ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις, αλλά κατά την εκτέλεση συμβάσεων μας 
έχουν επιβληθεί οι κάτωθι ήσσονος σημασίας ποινικές ρήτρες οι οποίες δεν αποτελούν σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη 
πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης. Πρόκειται για 
μεμονωμένα και έκτακτα περιστατικά που δεν
οδήγησαν, αλλά ούτε και θα μπορούσαν να οδηγήσουν, στην καταγγελία των εν θέματι συμβάσεων. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - Δυνάμει του από 16/11/2021 εγγράφου του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΛΑΔΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ υπήρξε συμφωνημένη έκπτωση – μείωση του τιμήματος ΚΑΙ ΟΧΙ ΠΡΑΞΗ 
ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ και τούτο αποδεικνύεται από το ίδιο έγγραφο όπου αναφέρεται σαφώς ότι «Το από 16/11/2021 
Πρωτόκολλο προσωρινής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής
Αρμόδιας Επιτροπής με το οποίο ομόφωνα γνωμοδότησε ότι οι διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις δεν επηρεάζουν την 
καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και εγκρίνουν την παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών με έκπτωση επί της 
συμβατικής αξίας που θα ανέρχεται στο ποσό των εβδομήντα ευρώ (70,00€) πλέον Φ.Π.Α 24%.», Τούτο συνέβη διότι τις 
συγκεκριμένες ημέρες και ώρες παροχής υπηρεσιών καθαρισμού, το γραφείο του 4ου Ορόφου ήταν κλειδωμένο μη δίνοντας 
την δυνατότητα στην καθαριστήρια να εισέλθει στον χώρο
για τον καθαρισμό παρόλο που είχε προσέλθει για την παροχή των προκαθορισμένων υπηρεσιών . Τούτο αποδεικνύεται από 
το γεγονός, που αναφέρει το ίδιο το πρακτικό της υπηρεσίας, ότι τις ίδιες ημέρες
οι υπηρεσίες παρασχέθηκαν κανονικά στον 5ο όροφο της ιδίας υπηρεσίας, επομένως τεκμαίρεται η φυσική παρουσία της 
καθαρίστριας στον χώρο. - Δυνάμει του από 22-10-2020 εγγράφου της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά με τα ΑΤ 
Τροιζίνας και Πόρου, στα οποία δεν παρασχέθηκαν υπηρεσίες για το χρονικό
διάστημα μηνός Σεπτεμβρίου, (από 21 Σεπτεμβρίου έως και 30 Σεπτεμβρίου 2020), με επιβολή ποινικής ρήτρας (πρόστιμο), 
για μη παροχή καθαρισμού, ποσού 37,21 ευρώ. Το γεγονός αυτό αποτελεί
ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟ και ΕΚΤΑΚΤΟ περιστατικό ΛΟΓΩ ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ COVID, το οποίο αποπληρώθηκε 
πλήρως και δεν επανελήφθη. - Δυνάμει του από 16-6-2020 εγγράφου της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά με το ότι δεν παρασχέθηκε υπηρεσία καθαριότητας στο Α.Τ. ΠΟΡΟΥ για το χρονικό 
διάστημα από 01-05- 2020 έως και 31-05-2020, με επιβολή ποινικής ρήτρας (πρόστιμο), για
μη παροχή καθαρισμού, ποσού 249,12 ευρώ. Το γεγονός αυτό αποτελεί ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟ και ΕΚΤΑΚΤΟ περιστατικό ΛΟΓΩ 
ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ COVID, το οποίο αποπληρώθηκε πλήρως και δεν
επανελήφθη. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Δυνάμει του από 07/10/2019 εγγράφου του Υπουργείου 
Μεταφορών και Υποδομών, αναφορικά με τη μη εκτέλεση εργασίας γενικού καθαρισμού υψηλών
υαλοπινάκων στον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου για μία και μοναδική φορά και του μειωμένου αριθμού εργαζομένων(05-
06-07 και 08/08/2019 κατά ένα άτομο λιγότερο και 01/08/2019 και 02/08/2019 κατά δύο άτομα λιγότερα) επιβλήθηκαν στην 
εταιρεία μας πρόστιμα 200 ευρώ, 600 ευρώ και 300 ευρώ αντίστοιχα. Τα αναφερόμενα «πρόστιμα», συνολικού ποσού 1.100 
ευρώ, προέκυψαν λόγω καθυστερημένης συνεννόησης
μεταξύ των αρμοδίων οργάνων του αεροδρομίου και της εταιρείας μας, παρόλα αυτά οι όποιες πλημμέλειες κατόπιν 
συνεννόησης, διορθώθηκαν, αποκαταστάθηκαν εγκαίρως και οι εργασίες ολοκληρώθηκαν στο έπακρο, ενώ τα αναφερόμενα 



πρόστιμα αποπληρώθηκαν πλήρως. Αυτό αποδεικνύεται και από το από Βεβαίωση καλής εκτέλεσης που έχουμε λάβει από το 
ίδιο το Αεροδρόμιο.»

Ακολούθως στο ερώτημα (σελ. 21 του ΕΕΕΣ) «Σε περίπτωση καταδίκης, ο οικονομικός φορέας έχει λάβει μέτρα 
που να αποδεικνύουν την αξιοπιστία του παρά την ύπαρξη σχετικού λόγου αποκλεισμού (“αυτοκάθαρση”);», 
απάντησε «ΝΑΙ» και εν συνεχεία (σελ. 21, 22) στην ενότητα «Περιγράψτε τα μέτρα που λήφθηκαν» δήλωσε τα εξής:

«Όσον αφορά τα ανωτέρω πρόστιμα ΟΥΔΕΠΟΤΕ ΕΠΕΝΑΛΗΦΘΗΣΑΝ οι αναφερόμενες παρακλήσεις και όσον αφορά το 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ, σας γνωρίζουμε ότι, οι παρεκκλίσεις που αναφέρονται (1) στο από 22-10-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά
με τα ΑΤ Τροιζίνας και Πόρου και (2) στο από 16-6-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, αναφορικά με το ότι 
δεν παρασχέθηκε υπηρεσία καθαριότητας στο Α.Τ. ΠΟΡΟΥ, αυτές έγιναν εν γνώσει της αναθέτουσας και κατόπιν 
συνεννόησης επειδή τα χρονικά αυτά διαστήματα βρισκόμασταν εν μέσω της
ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ COVID-19 ως εκ τούτου τα ως άνω τμήματα υπολειτουργούσαν, αφού δεν επιτρέπονταν οι ελεύθερες 
δοσοληψίες με το κοινό. Οι δε ποινικές ρήτρες που επιβλήθηκαν ήταν καθόλα τυπικές επειδή, αν και συμφωνημένες, υπήρξαν 
οι παρεκκλίσεις από τις αρχικές συμβάσεις και έπρεπε τύποις να επιβληθούν, γιαυτό εξάλλου και τα ποσά των ποινικών 
ρητρών ήταν τα ελάχιστα δυνατά. Σημειώνουμε περαιτέρω οι ως άνω μη
παρεχόμενες υπηρεσίες καθαρισμού στην ουσία αποκαταστάθηκαν από τις μετέπειτα συμβάσεις που υπογράψαμε για 
απολύμανση των Τμημάτων της αρμοδιότητάς μας και μεταξύ αυτών και τα ΑΤ Πόρου και ΑΤ Τροιζήνας. Επιπλέον η μείωση 
του τιμήματος στο (3) από 16/11/2021 έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΑΡΧΗΓΕΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΛΑΔΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
συνέβη όχι από δική μας υπαιτιότητα αλλά διότι τις  συγκεκριμένες ημέρες και ώρες παροχής υπηρεσιών καθαρισμού,  το 
γραφείο του 4ου Ορόφου ήταν κλειδωμένο μη δίνοντας την δυνατότητα στην καθαριστήρια να εισέλθει στον χώρο για τον 
καθαρισμό παρόλο που είχε προσέλθει για την παροχή των προκαθορισμένων υπηρεσιών . Τούτο αποδεικνύεται από το 
γεγονός, που αναφέρει το ίδιο το πρακτικό της υπηρεσίας, ότι τις ίδιες ημέρες οι υπηρεσίες παρασχέθηκαν κανονικά στον 5ο 
όροφο της ιδίας υπηρεσίας, επομένως τεκμαίρεται η φυσική παρουσία της καθαρίστριας στον χώρο. Προς αποφυγή 
επανάληψης παρόμοιου περιστατικού, ενημερώσαμε όλους τους καθαριστές, πως σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η 
πρόσβαση σε χώρο που πρέπει να καθαριστεί, να ενημερώνει την ίδια στιγμή τον επόπτη
του έργου προκειμένου με την σειρά του να έλθει σε επικοινωνία και συνεννόηση με τον εκάστοτε υπεύθυνο του φορέα για 
την διευθέτηση. Τα ως άνω επιβεβαιώνονται και από την αρμόδια Δ /ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ με το σχετικό έγγραφο 
με αρ. πρωτ. 8041/6/18/1-Α/15-12-2022 ΑΛΛΑ ΚΑΙ οι αντίστοιχες (2)
Βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης (2020 και 2021) από τον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ. Σε κάθε περίπτωση, η εταιρεία μας αποπλήρωσε άπασες τις αναφερόμενες ποινικές ρήτρες και κατόπιν άρσης 
των έκτακτων γεγονότων και περιορισμών αλλά και συνεννόησης με τις αρμόδιες επιτροπές των αναθετουσών αρχών, 
εκτέλεσε στο ακέραιο τις συμβατικές της υποχρεώσεις, εξ ού και η ανεπιφύλακτη παραλαβή των εργασιών από τις 
αναθέτουσες, αλλά και η επιστροφή των εγγυητικών επιστολών καλής εκτέλεσης χωρίς καμία περαιτέρω παρακράτηση. 
Επισημαίνουμε ότι, λόγω του ποσού των ποινικών ρητρών σε σχέση με το φυσικό αντικείμενο των σχετικών συμβάσεων, δεν 
είναι δυνατόν να θεωρηθεί ότι η επιβολή των ρητρών αυτών αποτελεί θα μπορούσε να οδηγήσει σε εξ αρχής αποκλεισμό του 
αναδόχου από μελλοντικές αντίστοιχες συμβάσεις. Λαμβανομένου δε υπ’ όψιν και
του μη επαναλαμβανομένου, μη γενικευμένου χαρακτήρα αυτών των παραπτωμάτων, σε καμία περίπτωση δεν δύνανται αυτά 
να χαρακτηρισθούν ως «σοβαρή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης». Η εταιρεία μας 
προς αποφυγή ή /και αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων στο μέλλον έλαβε τα κάτωθι μέτρα: •Δημιούργησε έντυπα 
παρουσιολογίων, ειδικά σε απομακρυσμένα έργα, που δεν διατηρούν μηνιαίο ημερολόγιο παροχής υπηρεσιών από τον ίδιο 
τον Φορέα κατ’ απαίτηση της εκάστοτε σύμβασης καθώς και έντυπα πιστοποίησης εργασιών. Επίσης διατηρώντας την άρτια 
επικοινωνία με τους
Φορείς, η εταιρεία μας ανά καιρούς αιτείται την επαλήθευση της τήρησης των προβλεπόμενων εργασιών μέσω μηνιαίων 
βεβαιώσεων, όπως επίσης και εκτάκτων αναγκών. Τα παραπάνω αναλύονται και τεκμηριώνονται με τα συνημμένα που 
ακολουθούν τα οποία είναι διαθέσιμα εφόσον ζητηθούν: 1.Παρουσιολόγιο Άνδρου 2.Παρουσιολόγιο Κάλυμνος 
3.Παρουσιολόγιο Τρίπολη 4. Πιστοποίηση εργασιών ΔΕΗ Τήνος 5.Πιστοποίηση εργασιών 6. Βεβαίωση μηνός ΟΑΕΔ 7.Βεβ. 
Εκτάκτων Αναγκών WURTH»

Β. Τα γεγονότα που δηλώθηκαν με την κατατεθείσα Υ/Δ της παρ. 2.2.3.4.στ. «Πρόωρης καταγγελίας» είναι τα ακόλουθα:



«ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ -το έγγραφο «απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 21/28-09-2023 
τακτικής συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου» του Γενικού νοσοκομείου Ρόδου, με το οποίο 
γνωστοποιήθηκε στην εταιρεία μας την 05/10/2023 πως μας επιβλήθηκε ποινική ρήτρα λόγω 
μειωμένου αριθμού παρεχόμενων ατόμων για την εκτέλεση των εργασιών καθαριότητας το ΓΝ 
Ρόδου. Η εταιρεία μας ήταν ενήμερη για το θέμα του μειωμένου αριθμού των ατόμων της ομάδας 
έργου από την πρώτη στιγμή και σε συνεννόηση με την διοίκηση του νοσοκομείου, αποφασίστηκε, πριν 
την επιβολή της ρήτρας, να παρέχει τις συμβατικές υποχρεώσεις της στο ακέραιο με επιπλέον εργασία 
των ατόμων της ομάδας έργου που υπήρχαν. Επιπλέον, η εταιρεία μας, προς άμεση αντιμετώπιση και 
για να μην υπάρξει πρόβλημα στην εκτέλεση του έργου, αλλά και για την αντιμετώπιση της έκτακτης 
κατάστασης που δημιουργήθηκε από την αιφνίδια αποχώρηση ατόμων της ομάδας έργου ήδη από τη 
στιγμή της αποχώρησης των εργαζόμενων από το έργο, ξεκίνησε η προσπάθεια ανεύρεσης προσωπικού 
με δημοσίευση αγγελιών και προσωπικές επαφές στο νησί της Ρόδου. Το νοσοκομείο ενημερώθηκε 
έγκαιρα πως η εταιρεία μας, για όσο διάστημα τα άτομα της ομάδας έργου υπολείπονται των 23 που 
απαιτούνται από την σύμβαση, θα κάλυπτε το κενό που δημιουργήθηκε με επιπλέον εργασία του ήδη 
υπάρχοντος προσωπικού. Η πρόταση αυτή της εταιρείας μας η οποία περιλαμβάνεται στις επιστολές 
Ε6787, Ε6795 και Ε6818 που έστειλε η εταιρεία μας στο ΓΝ Ρόδου έγινε αποδεκτή από την αναθέτουσα, 
όπως αποδεικνύεται και από το απόσπασμα πρακτικού της 21/28-09-2023 της τακτικής συνεδρίασης 
του Διοικητικού συμβουλίου του νοσοκομείου στο οποίο σε τρία σημεία αναφέρεται πως «Το κενό 
καλύφθηκε με προσωπικό καθαριότητας που ήταν σε άλλα τμήματα- κλινικές». Η επιβολή της ρήτρας 
για την συγκεκριμένη περίοδο φρονούμε πως αποδόθηκε στην εταιρεία μας όχι γιατί δεν προσέφερε 
στο ακέραιο τις απαιτούμενες από την σύμβαση ώρες, αλλά γιατί αυτές οι ώρες καθαριότητας 
πραγματοποιήθηκαν από λιγότερα άτομα. Η αναφερόμενη επιβολή ποινικής ρήτρας ύψους 3.124,00€, 
η οποία και αποπληρώθηκε στις 12.10.2023, προέκυψε λόγω της αιφνίδιας αποχώρησης ατόμων της 
ομάδας έργου και της δυσκολίας ανεύρεσης νέου προσωπικού στο νησί της Ρόδου κατά την διάρκεια 
της θερινής περιόδου. Επιπλέον, η εταιρεία μας και συγκεκριμένα το τμήμα προσωπικού μετά από 
συνεχόμενες προσπάθειες και δημοσιεύσεις αγγελιών αναζήτησης προσωπικού παρά τις αντικειμενικά 
δύσκολες συνθήκες που διαμορφώθηκαν στο νησί το φετινό καλοκαίρι ιδίως μετά τις πυρκαγιές 
κατάφερε να βρει αντικαταστάτες και έτσι για τους μήνες Αύγουστο και Σεπτέμβρη παραδόθηκαν οι 
απαιτούμενες ώρες από τα απαιτούμενα άτομα βάσει σύμβασης και το πρόβλημα αποκαταστάθηκε 
πλήρως. Αυτό αποδεικνύεται και από την βεβαίωση καλής εκτέλεσης για τους Αύγουστο και Σεπτέμβρη 
του 2023 που έλαβε η εταιρεία μας από το Γ.Ν Ρόδου.»

και επίσης:

«Σε συνέχεια της από 24/10/2023 Υ.Δ. που σας καταθέσαμε νομίμως, με την παρούσα σας γνωρίζουμε 
ότι, στην εταιρεία μας επιβλήθηκε ποινική ρήτρα μέσω του Πρακτικού της υπ’αρ. 28/05-12-2023 Τακτικής 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΓΝ ΡΟΔΟΥ όπου κατά το αναφερόμενο χρονικό διάστημα στο, υπήρξε έκτακτη 
και απρόβλεπτη μείωση προσωπικού κατά ένα άτομο, λόγω σοβαρών οικογενειακών προβλημάτων που 
αντιμετώπισε απρόσμενα ο υπάλληλος καθαριότητας, XHEKA MENTOR, ο οποίος και χρειάστηκε να 
απουσιάσει από τα καθήκοντά του μεταβαίνοντας στην Αθήνα. Ο συγκεκριμένος υπάλληλος ανήκει στο 
συνεργείο καθαριότητας της Αθήνας που μετέβη στη Ρόδο προκειμένου να καλύψει τις ανάγκες καθαρισμού 
του Νοσοκομείου. Λόγω του έκτακτου περιστατικού σε συνδυασμό και με τη δυσκολία εύρεσης προσωπικού 
σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα, για να μην δημιουργηθεί πρόβλημα στον καθαρισμό του Νοσοκομείου, 
η εταιρεία μας έδρασε τάχιστα και πραγματοποίησε ανακατανομή του υπάρχοντος προσωπικού 
προκειμένου να εκτελεστούν στο ακέραιο όλες οι συμβατικές της υποχρεώσεις. Το αποτέλεσμα της καίριας 
παρέμβασής μας προς αντιμετώπιση της έκτακτης αυτής κατάστασης αναγνωρίζεται και αποτυπώνεται και 



στο ίδιο το έγγραφο του ΓΝ ΡΟΔΟΥ όπου αναφέρει «…το κενό καλύφθηκε με προσωπικό καθαριότητας που 
ήταν και σε άλλα τμήματα – κλινικές» [….] «…Η καθαριότητα του νοσοκομείου … κρίνεται ικανοποιητική…».. 
Για να καλυφθεί το έλλειμα προσωπικού κατά ένα (1) άτομο, το οποίο αναφέρει και το έγγραφο του 
Νοσοκομείου, αλλά και για να αυξηθεί το διαθέσιμο προσωπικό της εταιρείας μας στο νησί της Ρόδου ώστε 
να αποφευχθούν τα όποια ενδεχόμενα μελλοντικά προβλήματα, η εταιρεία μας, προχώρησε στην πρόσληψη 
επιπλέον προσωπικού (αναγγελίες πρόσληψης), έχοντας πλέον στην διάθεσή της τα απαιτούμενα για τον 
καθαρισμό του ΓΝ ΡΟΔΟΥ άτομα προσωπικού. Η επιβολή της ρήτρας 
για την συγκεκριμένη περίοδο φρονούμε πως αποδόθηκε στην εταιρεία μας όχι γιατί δεν προσέφερε στο 
ακέραιο τις απαιτούμενες από την σύμβαση ώρες, αλλά γιατί αυτές οι ώρες καθαριότητας 
πραγματοποιήθηκαν από λιγότερα άτομα. Η αναφερόμενη επιβολή ποινικής ρήτρας ύψους 1.300,00€, η 
οποία και αποπληρώθηκε στις 18.12.2023, προέκυψε λόγω της αιφνίδιας αποχώρησης ατόμου της ομάδας 
έργου και της δυσκολίας ανεύρεσης νέου προσωπικού στο νησί της Ρόδου. Η εταιρεία μας κατάφερε όμως 
και προσέλαβε επιπλέον άτομα με αποτέλεσμα να εκτελούνται πλέον οι απαιτούμενες ώρες και το 
πρόβλημα να έχει πλήρως αποκατασταθεί. Αυτό αποδεικνύεται και από την βεβαίωση καλής εκτέλεσης για 
τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 2023 που έλαβε η εταιρεία μας από το Γ.Ν Ρόδου. Σε κάθε 
περίπτωση, η εταιρεία μας αποπλήρωσε άπασες τις αναφερόμενες ποινικές ρήτρες και κατόπιν άρσης των 
έκτακτων γεγονότων και περιορισμών αλλά και συνεννόησης με τις αρμόδιες επιτροπές των αναθετουσών 
αρχών, εκτέλεσε στο ακέραιο τις συμβατικές της υποχρεώσεις, εξ ού και η ανεπιφύλακτη παραλαβή των 
εργασιών από τις αναθέτουσες, αλλά και η επιστροφή των εγγυητικών επιστολών καλής εκτέλεσης χωρίς 
καμία περαιτέρω παρακράτηση στα έργα που ολοκληρώθηκαν (ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ). 
Επισημαίνουμε ότι, λόγω του ποσού των ποινικών ρητρών σε σχέση με το φυσικό αντικείμενο των σχετικών 
συμβάσεων, δεν είναι δυνατόν να θεωρηθεί ότι η επιβολή των ρητρών αυτών θα μπορούσε να οδηγήσει σε 
εξ’ αρχής αποκλεισμό του αναδόχου από μελλοντικές αντίστοιχες συμβάσεις. 
Λαμβανομένου δε υπ’ όψιν και του μη επαναλαμβανομένου, μη γενικευμένου χαρακτήρα αυτών των 
παραπτωμάτων, σε καμία περίπτωση δεν δύνανται αυτά να χαρακτηρισθούν ως «σοβαρή ή 
επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης». Τέλος, θέλουμε να ληφθεί 
υπόψη ότι, σε κάθε περίπτωση, η εταιρεία μας δεν εμπίπτει στους λόγους αποκλεισμού του άρθρου 2.2.3.3. 
στ’, ζ’, η’ της διακήρυξης καθόσον ΟΥΔΕΠΟΤΕ ΕΧΕΙ ΥΠΟΣΤΕΙ ΠΡΟΩΡΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ Η’ ΠΑΡΟΜΟΙΕΣ 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ αφού τα ως άνω πρόστιμα ΔΕΝ ΕΠΕΦΕΡΑΝ ΚΑΜΙΑ και ούτε θα μπορούσαν να επιφέρουν ΠΡΟΩΡΗ 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ, ΚΑΜΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ κλπ. 
ΠΑΡΟΛΟ ΠΟΥ ΤΑ ΩΣ ΑΝΩ ΣΥΝΕΒΗΣΑΝ ΕΚΤΑΚΤΩΣ ΛΟΓΩ ΑΝΩΤΕΡΑΣ ΒΙΑΣ, η εταιρεία μας προς αποφυγή ή 
/και αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων στο μέλλον, έλαβε τα κάτωθι επανορθωτικά μέτρα, η 
τεκμηρίωση των οποίων είναι διαθέσιμη εφόσον ζητηθεί: 
1)ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΕΠ 01.Ρ01-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ 
ΕΠ 01.Ρ01β- ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ 
ΕΠ 02.Ρ01- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΕΠ 03.P01-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΕΠ 04.Ρ01 ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
υπ’ αριθ. Πρωτοκ. 8045/8/521-λστ’ - 16/11/2021 έγγραφο 
Πιστωτικό Νο 36 
2)ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 
ΕΠ 01.Ρ02-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ 
ΕΠ 02.Ρ02- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΕΠ 03.Ρ02-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜ Ε6787 Ε6795 Ε6818 
Απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 21/28-09-2023 



Αποδεικτικό πληρωμής της ποινικής ρήτρας. 
3)ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 
ΕΠ 01.Ρ03-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ 
ΕΠ 02.Ρ03- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΕΠ 03.Ρ03-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜ 
Ε 6944 
Απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ αριθμ. 28/05-12-2023 Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. 
Αποδεικτικό πληρωμής της ποινικής ρήτρας 
Προσλήψεις νέου προσωπικού 
Πέραν των επανορθωτικών μέτρων που αναφέρονται παραπάνω, έλαβε επιπρόσθετα και τα κάτωθι μέτρα: 
Δημιούργησε έντυπα παρουσιολογίων, ειδικά σε απομακρυσμένα έργα, που δεν διατηρούν μηνιαίο 
ημερολόγιο παροχής υπηρεσιών από τον ίδιο τον Φορέα κατ’ απαίτηση της εκάστοτε σύμβασης καθώς και 
έντυπα πιστοποίησης εργασιών. Επίσης διατηρώντας την άρτια επικοινωνία με τους Φορείς, η εταιρεία μας 
ανά καιρούς αιτείται την επαλήθευση της τήρησης των προβλεπόμενων εργασιών μέσω μηνιαίων 
βεβαιώσεων, όπως επίσης και εκτάκτων αναγκών. 
Ενδεικτικά σας αναφέρουμε τα ακόλουθα, η τεκμηρίωση των οποίων είναι διαθέσιμη εφόσον ζητηθεί: 
1.Παρουσιολόγιο Άνδρου 
2.Παρουσιολόγιο Κάλυμνος 
3.Παρουσιολόγιο Τρίπολη 
4.Πιστοποίηση εργασιών ΔΕΗ Τήνος 
5.Πιστοποίηση εργασιών 
6.Βεβαίωση μηνός ΟΑΕΔ 
7.Βεβ. Εκτάκτων Αναγκών WURTH 
8.Παρουσιολόγια Καλύμνου 12ος 
9.Παρουσιολόγια Ρόδου 12ος 
Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι με την υπ’ αριθ. 21Α/2023 απόφαση και το έγγραφο με αρ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ: 
3235/31-07-2023 της Γνωμοδοτικής Επιτροπής περί επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων τα ως άνω 
επανορθωτικά μέτρα της εταιρείας μας έχουν κριθεί επαρκή στο σύνολό τους για αντίστοιχα ή/και όμοια 
περιστατικά.»

Από την κατατεθείσα Υ/Δ της παρ. «2.2.3.4.ζ. & η.» διαπιστώθηκαν όπως αναγράφονται οι παρακάτω οψιγενείς μεταβολές 
(σημειώνονται με έντονη και υπογραμμισμένη πλάγια γραμματοσειρά):

« Σε συνέχεια της από 24/10/2023 «ΥΔ. Ενημέρωσης - Οψιγενών Μεταβολών» που σας καταθέσαμε 
νομίμως, με την παρούσα σας γνωρίζουμε ότι, στην εταιρεία μας επιβλήθηκε ποινική ρήτρα μέσω του 
Πρακτικού της υπ’ αριθμ. 28/05-12-2023 Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΓΝ Ρόδου, όπως αναλύεται 
στην ΥΔ της εταιρείας μας «2.2.3.4.στ.Υ.Δ. Πρόωρης καταγγελίας», τα επανορθωτικά μέτρα – μέτρα 
αυτοκάθαρσης της οποίας είμαστε σε θέση να σας προσκομίσουμε εφόσον ζητηθούν, καθώς επίσης ότι, 
με την 3/2024 απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ κρίθηκε ότι έχουμε υποπέσει στην παράβαση του άρθρου 73 παρ. 4 
περ. ζ’ του Ν. 4412/2016, ως συνέπεια της 281/2023 απόφασης Δ.Εφ.Αθ, διότι εκ παραδρομής δεν 
δηλώσαμε την με αρ. πρωτ. 8045/8/521-λστ’/16-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΙΨΦ46ΜΤΛΒ-ΕΑ9) μείωση επί της 
συμβατικής αξίας του Διευθυντή της Διεύθυνσης Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφάλειας Τμήματος 
Εκτύπωσης και Ποιοτικού Ελέγχου του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας ποσού 70,00 €, την οποία 
αντιθέτως έχουμε συμπεριλάβει στο υποβληθέν ΕΕΕΣ του προκείμενου διαγωνισμού. Ήμασταν σε θέση 
να υποβάλουμε, χωρίς καθυστέρηση, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται από την αναθέτουσα αρχή ή τον 
αναθέτοντα φορέα, και δεν έχουμε επιχειρήσει να επηρεάσουμε με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης 



αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσουμε εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να 
αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχουμε με απατηλό τρόπο 
παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν στον 
αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση της παρούσας δημόσιας σύμβασης. »

        
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΗΛΩΘΕΝΤΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ 
ΑΝ ΣΥΝΙΣΤΟΥΝ ΚΑΤ’ ΑΡΧΗΝ ΛΟΓΟΥΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ

Αρχικά σημειώνεται ότι οι παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας μπορούν να στοιχειοθετήσουν "σοβαρό επαγγελματικό 
παράπτωμα", εφόσον εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 68 παρ. 2 περ. γ' του ν. 3863/2010, όπως ισχύει, ενόψει 
των ειδικότερων προβλέψεων της διακήρυξης. Οι παραβάσεις που διαπιστώθηκαν από το ΣΕΠΕ κατά τα έτη 2017 και 
2019 δεν ασκούν επιρροή στη νομιμότητα της προσφοράς λόγω παρέλευσης τριετίας (άρθρο 73 παρ. 10 ν. 4412/2016). 
Δεν συντρέχει λόγος αποκλεισμού του άρθρου 2.2.3.4 περ. α' ούτε αυτός της περ. θ' της Διακήρυξης, γιατί οι τρεις 
παραβάσεις που αναφέρονται στο ΕΕΕΣ (δύο στις 31-01-2022 και μια στις 20-05-2022) διαπιστώθηκαν σε 2 ελέγχους (οι 
δύο πρώτες στον 27/10/2021_11060384486 έλεγχο και η τρίτη στον 14/04/2022_2105037 έλεγχο) και όχι σε 3, όπως 
αναφέρει η διάταξη του άρθρου 68 παρ. 2 περ. γ' του ν. 3863/2010, όπως ισχύει [ ... γ) Η αναθέτουσα αρχή αποκλείει από 
τη σύναψη της σύμβασης τις υποψήφιες εταιρείες παροχής υπηρεσιών καθαρισμού ή/και φύλαξης εάν έχουν επιβληθεί σε 
βάρος τους, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της προσφοράς, τρεις (3) 
πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της 
εργατικής νομοθεσίας που χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 Β' 266), όπως 
εκάστοτε ισχύει, ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά, από τρεις (3) 
διενεργηθέντες ελέγχους ή δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες 
προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους]. Επίσης, οι παραβάσεις δεν φαίνεται να αφορούν αδήλωτη 
εργασία και επιπλέον ο οικονομικός φορέας έχει δηλώσει στο ΕΕΕΣ όλες τις παραβάσεις που αναφέρει το Σ.ΕΠ.Ε.

Περαιτέρω, από τα δηλωθέντα στις σελίδες 10-12, 14-21 του ΕΕΕΣ (εκτός του συμβάντος στον Αερολιμένα Μυτιλήνης 
και στο Μουσείο Ακρόπολης που δεν λαμβάνονται υπόψη λόγω παρόδου τριετίας από την τέλεσή τους κατ’ άρθρο 73 παρ. 
10 ν. 4412/2016) και στην Υ/Δ της παρ. 2.2.3.4.στ. «Πρόωρης καταγγελίας», η Επιτροπή κρίνει ότι ο προσωρινός μειοδότης 
εμπίπτει κατ’ αρχήν σε μία από τις καταστάσεις της παρ. 1 και παρ. 4, εκτός από την περ. (β) αυτής, του άρθρου 73 του 
ν.4412/2016 (Α΄147), και συγκεκριμένα στην παρ. (4.στ): «στ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει επιδείξει σοβαρή ή 
επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, 
προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη 
καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις», σύμφωνα δε και για τον ίδιο λόγο με 
την παρ. 2.2.3.4 (στ) της Διακήρυξης του διαγωνισμού, δεδομένου ότι του έχουν επιβληθεί κυρώσεις για παραβίαση των 
συμβατικών του υποχρεώσεων (ως τέτοιες λογίζονται, πλην της κήρυξης έκπτωτου που αποτελεί την σοβαρότερη κύρωση 
που μπορεί να υποστεί ένας ανάδοχος, και η επιβολή ποινικών ρητρών, προστίμων ή και μείωση συμβατικού 
ανταλλάγματος που αποτελούν ομοίως κυρώσεις που συνδέονται με την μη ομαλή εξέλιξη μιας σύμβασης και κατ’ αρχήν 
επηρεάζουν την αξιοπιστία ενός υποψηφίου αναδόχου). Τα ανωτέρω γεγονότα, κατά την κρίση της Επιτροπής, συνιστούν 
μη σοβαρές (δεδομένου ότι εντέλει δεν εμποδίστηκε καίρια η ολοκλήρωση των οικείων συμβάσεων) αλλά πάντως 
επαναλαμβανόμενες πλημμέλειες κατά την εκτέλεση ουσιωδών απαιτήσεων προηγούμενης δημόσιας σύμβασης εκ μέρους 
του προσωρινού μειοδότη.

Τέλος, από τα δηλωθέντα στην Υ/Δ της παρ. «2.2.3.4.ζ. & η.», η Επιτροπή κρίνει ότι ο προσωρινός μειοδότης εμπίπτει 
κατ’ αρχήν και στην κατάσταση της παρ. (4.ζ) του άρθρου 73 του ν. 4412/16: «εάν ο οικονομικός φορέας έχει κριθεί ένοχος 
εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών δηλώσεων, κατά την παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της 
απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι 
σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 79, περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου 
Εγγράφου Σύμβασης». Από την διάταξη αυτή συνάγεται ότι οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς οφείλουν να δηλώσουν 
τις περιπτώσεις, κατά τις οποίες κρίθηκαν ως ένοχοι ψευδούς δήλωσης (ανεξαρτήτως αν η κρίση είναι της αναθέτουσας 
αρχής, της ΕΑΔΗΣΥ ή του Δικαστηρίου) και καταγνώσθηκαν σε προγενέστερες διαγωνιστικές διαδικασίες

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art79


ΕΠΑΝΟΡΘΩΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΕΛΗΦΘΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ ΠΡΟΣ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑΣ ΤΟΥ

Δεδομένων των ανωτέρω αξιολογήσεων της Επιτροπής περί κατ’ αρχήν συνδρομής λόγου αποκλεισμού στο πρόσωπό του, 
ο προσωρινός μειοδότης προκειμένου να αποδείξει την αξιοπιστία του ειδοποιήθηκε με έγγραφα της Επιτροπής Διαγ/σμού 
(σχετ. 7, 9, 20, 27), να προσκομίσει όλα τα έγγραφα και δικαιολογητικά που το αποδεικνύουν και ιδίως όσα αναφέρονται 
στα παραπάνω έγγραφα που υπέβαλλε (ΕΕΕΣ, ΥΔ κτλ) (σχετ. και οι παρ.7, 8, και 9 του άρθρου 73 του ν.4412/2016). Ο 
προσωρινός μειοδότης ανταποκρίθηκε υποβάλλοντας τα εξής έγγραφα (αυτά που φέρουν διαγράμμιση αποδεικνύουν, κατά 
την γνώμη της Επιτροπής, την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων που έλαβε ο οικονομικός φορέας):

ΕΠΑΝΟΡΘΩΤΙΚΆ ΜΈΤΡΑ ΣΕ ΣΧΈΣΗ ΜΕ ΤΑ ΓΕΓΟΝΌΤΑ ΠΟΥ ΔΗΛΏΘΗΚΑΝ ΣΤΟ ΕΕΕΣ:

1α. Σχετικά με το συμβάν στον Αερολιμένα Μυτιλήνης

1. ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ_ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 255747/09-10-2017 πρόστιμο από το 
ΣΕΠΕ
2. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ: Το με Α/Α 21681/2-11-2017 Αποδεικτικό πληρωμής προστίμου της 
ΦΑΕ Αθηνών
3. Επιστολή για κο Τζανετόγλου: Την από 17-8-2017 απάντηση – εξηγήσεις στο με αρ. Δελτίο Ελέγχου 733 / 17-08-2017 
ΣΕΠΕ
4. Ιατρική Βεβαίωση: Την από 17-8-2017 Ιατρική Γνωμάτευση του Νοσοκομείου Μυτιλήνης
5. Έγγραφο Επιστροφής Εγγυητικής Επιστολής καλής Εκτέλεσης: Η από 16.01.2019 επιστολή από την Fraport 
Περιφερειακά Αεροδρόμια Ελλάδος Εταιρεία Διαχείρισης Α.Ε.

1β. Σχετικά με το συμβάν στο Μουσείο Ακρόπολης

1. 2019-11-25 Πρόστιμο Μ. Ακρόπολης: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 471132/19-11-2019 πρόστιμο από το ΣΕΠΕ
2. Πράξη επιβολής προστίμου - ΤΕΛΙΚΟ: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 48322/04-02-2020 μειωμένο πρόστιμο από το ΣΕΠΕ
3. Επιστολή Μουσείου προς ΣΕΠΕ: Η επιστολή του Μουσείου Ακρόπολης στο ΣΕΠΕ
4. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ: Το με Α/Α 3409/17-02-2020 Αποδεικτικό πληρωμής προστίμου της 
ΦΑΕ Αθηνών
5. Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης Μ. Ακρόπολης: Η με αρ. Πρωτ.:2381/22-02-2023 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από το 
Μουσείου Ακρόπολης

1γ. Σχετικά με το συμβάν στα ΕΛΤΑ

1.  Δελτίο Ελέγχου: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 384486/27-10-2021Δελτίο Ελέγχου του ΣΕΠΕ
2i. 998935582-41236-2022-512+ΠΡΑΞΗ+ΕΠΙΒΟΛΗΣ+ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ+Y: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41236/31-01-2022 
πρόστιμο από το ΣΕΠΕ
2ii. 998935582-41276-2022-512+ΠΡΑΞΗ+ΕΠΙΒΟΛΗΣ+ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ+(Y): Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41276/31-01-2022 
πρόστιμο από το ΣΕΠΕ
3i. Διπλότυπο είσπραξης 41236: Το με Α/Α 1524/08-02-2022 Αποδεικτικό πληρωμής προστίμου της ΦΑΕ Αθηνών
3ii. Διπλότυπο είσπραξης 41276: Το με Α/Α 1523/08-02-2022 Αποδεικτικό πληρωμής προστίμου της ΦΑΕ Αθηνών
5. Εξηγήσεις στο ΔΕ 569424-570097 - 08.10.21: Η από 20-12-2021 απάντηση – εξηγήσεις στο με αρ. Δελτίο Ελέγχου 
569424-570097 / 08-10-2021 ΣΕΠΕ
6.ΠΠ6217763 – 07102021:Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΠ6217763/07-10-2021 Πίνακας προσωπικού 
7i. Βεβαίωση ΕΛΤΑ ΑΤΤΙΚΗΣ: Η υπ’ αριθ. πρωτ. 1723/13-11-2018 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από τα Ελληνικά 
Ταχυδρομεία Α.Ε.
7ii. Βεβαιώσεις Κ.Ε. ΕΛΤΑ: Η υπ’ αριθ. πρωτ. 617/14-05-2020 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από τα Ελληνικά 
Ταχυδρομεία Α.Ε.



7iii.  Βεβ. Καλής Εκτέλεσης ΕΛΤΑ ομάδα Δ: Η υπ’ αριθ. πρωτ. 634/20-03-2023 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε.

1δ. Σχετικά με το συμβάν στο Γ.Ν. Ζακύνθου

1. 998935582-214350-2022-512 ΠΡΑΞΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ Το υπ’ αριθ. πρωτ. 214350/20-05-2022 πρόστιμο 
από το ΣΕΠΕ
2. ΔΕ 37 20220414: Το από 14-04-2022 Δελτίο Ελέγχου του ΣΕΠΕ
3i. ΠΡΟΣΦΥΓΗ: Η από 13-06-2022 Προσφυγή για την με αριθμό πρωτοκόλλου 214350/20-5-2022 (υπόθεση 651163/ 
651172/653342) Πράξης Επιβολής Προστίμου
3ii. 20220609_EPARAVOLO-ΣΕΠΕ-ΖΑΚΥΝΘΟΣ: Το τύπου «[ 1367 ] Ένσταση, Αντένσταση, Προσφυγή, Ανακοπή 
ενώπιον Δ.Δ.»παράβολο 
3iii. 20220609_EPARAVOLO-ΣΕΠΕ-ΖΑΚΥΝΘΟΣ-ΦΟΡΕΑΣ: Το τύπου «[ 1367 ] Ένσταση, Αντένσταση, Προσφυγή, 
Ανακοπή ενώπιον Δ.Δ.» παράβολο
3iv. Αποδεικτικό Κατάθεσης Δικογράφου: Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΡ283/13-06-2022Αποδεικτικό Κατάθεσης Δικογράφου
4. ΠΠ2690803 – 20220414: Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΠ2690803/14-04-2022 Πίνακας προσωπικού 
5. Βεβαίωση Γ.Ν. Ζακύνθου: Η υπ’ αριθ. πρωτ. 2665/25-05-2021 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από το Γενικό 
Νοσοκομείο Ζακύνθου «Άγιος Διονύσιος»

1ε. Αντιμετώπιση παρόμοιων καταστάσεων : 

Το ΕΠ01.01 έγγραφο του οικονομικού φορέα (Καταγραφή συμβάντων-προτάσεων βελτίωσης), με εξηγήσεις του 
συμβάντος παράβασης κατόπιν ελέγχου του ΣΕΠΕ στα ΕΛΤΑ Καισαριανής και με λίστα διορθωτικών και προληπτικών 
ενεργειών εκ μέρους του οικον. φορέα.

2α-β. Σχετικά με το συμβάν στην Δ/νση Αστυνομίας Πειραιώς:

1. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 8041/6/18-ΙΖ/22-10-2020 «Έγκριση παραλαβής παρασχεθεισών υπηρεσιών καθαριότητας» από την 
Δ/νση Αστυνομίας Πειραιώς (ΑΔΑ ΩΣΠΦ46ΜΤΛΒ-ΦΕΑ)
1ii. Βεβαίωση Παρακράτησης: Η από 22-12-2020 «Βεβαίωση παρακράτησης φόρου εισοδήματος και γνωστοποίηση 
συμψηφισμού» 
2i. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 8045/8/18 - ΚΓ/16-06-2020 «Έγκριση παραλαβής παρασχεθεισών υπηρεσιών καθαριότητας» από 
την Δ/νση Αστυνομίας Πειραιώς ΑΔΑ Ρ00Λ46ΜΤΛΒ-ΥΩΤ)
2ii. Βεβαίωση Παρακράτησης: Η από 22-12-2020 «Βεβαίωση παρακράτησης φόρου εισοδήματος και γνωστοποίηση 
συμψηφισμού»
3. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 8041/6/18-1Α/15-12-2022 επιστολή της Δ/νσης Αστυνομίας Πειραιώς
4. Βεβαίωση Αστυνομίας Πειραιώς: H υπ’ αριθ. πρωτ. 8041/6/18/1-Γ/15-02-2023 επιστολή της Δ/νσης Αστυνομίας 
Πειραιώς

2γ. Σχετικά με το συμβάν στον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου (ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔ. ΚΑΙ ΜΕΤΑΦ.):

1. ΓΔΑΜ-ΚΑΗΚ 19115_07.10.2019 ΑΔΑ ΩΣΨ5465ΧΘΞ-Τ6Ε: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 19115/07-10-2019 πρόστιμο από το 
Υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών
2. Βεβαίωση Παρακράτησης: Η «Έκθεση γενομένης δαπάνης για τον καθαρισμό χώρων και επιφανειών του ΚΑΗΚ»
3i. Βεβαίωση Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου: : H υπ’ αριθ. πρωτ. 36215/29-10-2020 «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» 
από τον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου
3ii. Βεβαίωση Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου: «Βεβαίωση Καλής Εκτέλεσης» από τον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου

2δ. Σχετικά με το συμβάν στην Δ/νση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας:

1. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 8045/8/521-λστ/16-11-2021 «Έγκριση προσωρινού πρωτοκόλλου παραλαβής» από την Δ/νση 
Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας (ΑΔΑ 6ΙΨΦ46ΜΤΛΒ-ΕΑ9)
2. Πιστωτικό Νο 36: Το υπ’ αριθ. 36/16-11-2021«Πιστωτικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών»



3. Σχετικά έγγραφα (που αποδεικνύουν την τήρηση παρουσιολογίων και καλής εκτέλεσης των εργασιών των 
συμβάσεων):

1. Παρουσιολόγιο Άνδρου
2. Παρουσιολόγιο Κάλυμνος
3. Παρουσιολόγιο Τρίπολη
4. Πιστοποίηση εργασιών ΔΕΗ Τήνος
5. Πιστοποίηση εργασιών
6. Βεβαίωση μηνός ΟΑΕΔ
7. Βεβ. Εκτάκτων Αναγκών WURTH

4. Σύμφωνες Γνώμες επιτροπών διαγωνισμών από άλλους φορείς:

1. Πρακτικό ΔΕΔΔΗΕ
2. Πρακτικό e-ΕΦΚΑ
3. Πρακτικό Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.

- Υπεύθυνη Δήλωση Επανορθωτικών μέτρων για  παραβάσεις  Εργατικού δικαίου: 

Απάντηση στην επιστολή του Πανεπιστημίου Πατρών με θέμα «Πρόσκληση για προσκόμιση εγγράφων», με αναλυτικές 
περιγραφές των περιστατικών διαπίστωσης των παραπτωμάτων και των ακολουθούμενων επανορθωτικών μέτρων.

- Υπεύθυνη Δήλωση Επανορθωτικών μέτρων για Επαγγελματικά Παραπτώματα & Πρόωρη καταγγελία, 
αποζημ. κ.λπ.: 

Απάντηση στην επιστολή του Πανεπιστημίου Πατρών με θέμα «Πρόσκληση για προσκόμιση εγγράφων», με αναλυτικές 
περιγραφές των περιστατικών διαπίστωσης των παραπτωμάτων και των ακολουθούμενων επανορθωτικών μέτρων.

ΕΠΑΝΟΡΘΩΤΙΚΆ ΜΈΤΡΑ ΣΕ ΣΧΈΣΗ ΜΕ ΤΑ ΓΕΓΟΝΌΤΑ ΠΟΥ ΔΗΛΏΘΗΚΑΝ ΜΕ ΤΗΝ ΥΔ ΟΨΙΓΕΝΩΝ 
ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ:

1α. Σχετικά με το συμβάν στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ -το έγγραφο «απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 
21/28-09-2023 τακτικής συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου» του Γενικού νοσοκομείου Ρόδου, με το οποίο 
γνωστοποιήθηκε στην εταιρεία την 05/10/2023 πως επιβλήθηκε ποινική ρήτρα λόγω μειωμένου αριθμού 
παρεχόμενων ατόμων για την εκτέλεση των εργασιών καθαριότητας το ΓΝ Ρόδου:

1. ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΡΗΤΡΑΣ - Γ. Ν. ΡΟΔΟΥ: 1.94ΔΕ46907Κ-ΝΘΕ  Επιβολή ποινικής ρήτρας SARP
2. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ: 2.20231012-EUR-ΓΝ ΡΟΔΟΥ - ΠΟΙΝΙΚΗ ΡΗΤΡΑ
3. Βεβαίωση καλής εκτέλεσης
4. ΕΠ 01.Ρ02-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ
5. ΕΠ 02.Ρ02- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
6. ΕΠ 03.Ρ02-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜ
Από τον υποφάκελο ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:
2023.07.18 Επιστολή εξηγήσεων εργασιών καθαρισμού για Ιούνιο 2023 -Ε 6787
2023.07.21 Επιστολή εξηγήσεων εργασιών καθαρισμού για Μάιο 2023 -Ε 6795
2023.08.28 Επιστολή εξηγήσεων εργασιών καθαρισμού για Ιούλιο 2023 -Ε 6818
Επιστολή παραπόνων Ιούλιος 2023
Επιστολή παραπόνων Ιούνιος 2023
Επιστολή παραπόνων Μάιος 2023

1β. Σχετικά με το συμβάν όπου επιβλήθηκε στην εταιρεία ποινική ρήτρα μέσω του Πρακτικού της υπ’αρ. 28/05-12-
2023 Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΓΝ ΡΟΔΟΥ όπου κατά το αναφερόμενο χρονικό διάστημα στο, υπήρξε 
έκτακτη και απρόβλεπτη μείωση προσωπικού κατά ένα άτομο, λόγω σοβαρών οικογενειακών προβλημάτων που 



αντιμετώπισε απρόσμενα ο υπάλληλος καθαριότητας, XHEKA MENTOR, ο οποίος και χρειάστηκε να απουσιάσει 
από τα καθήκοντά του μεταβαίνοντας στην Αθήνα:

1. 2023.11.29 Επιστολή εξηγήσεων εργασιών καθαρισμού για τον Οκτώβριο 2023 -Ε 6944
2. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ: 20231218-EUR-ΓΝ ΡΟΔΟΥ - ΠΟΙΝΙΚΗ ΡΗΤΡΑ
3. ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΘΕΜΑ 3 ΔΣ 28 ΤΗΣ 05-12-23 Επιβολή ποινικής ρήτρας Sarp Οκτώβριος 2023
4. Βεβαίωση Κ.Ε. 11ος-12ος
5. ΕΠ 01.Ρ03-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ
6. ΕΠ 02.Ρ03- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
7. ΕΠ 03.Ρ03α-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜ
8. ΕΠ 03.Ρ03β-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
9. ΕΠ 03.Ρ03β-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
10. Ρ6Ε346907Κ-ΣΕΓ
Από τον υποφάκελο «προσλήψεις για επανορθωτικά»:
FRAHOLLI 12ος

IANKOVA 11ος

RAKHMATULLAYEVA 11ος

ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ 12ος

ΚΙΟΚΤΖΕΜΕΝ 10ος

ΚΥΡΑΤΣΑΚΗ 12ος

1γ. Σχετικά με τα συμβάντα:
 
Επιβολής ποινικής ρήτρας στην εταιρεία μέσω του Πρακτικού της υπ’ αριθμ. 28/05-12-2023 Τακτικής Συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του ΓΝ Ρόδου, όπως αναλύεται στην ΥΔ της εταιρείας «2.2.3.4.στ.Υ.Δ. Πρόωρης καταγγελίας» ισχύουν τα 
παραπάνω αναγραφόμενα στην παρ. 1β.

καθώς επίσης ότι με την 3/2024 απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ κρίθηκε ότι έχει υποπέσει στην παράβαση του άρθρου 73 
παρ. 4 περ. ζ’ του Ν. 4412/2016, ως συνέπεια της 281/2023 απόφασης Δ.Εφ.Αθ, διότι εκ παραδρομής δεν δηλώθηκε 
η με αρ. πρωτ. 8045/8/521-λστ’/16-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΙΨΦ46ΜΤΛΒ-ΕΑ9) μείωση επί της συμβατικής αξίας του 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφάλειας Τμήματος Εκτύπωσης και Ποιοτικού Ελέγχου 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας ποσού 70,00 €, την οποία αντιθέτως έχει συμπεριλάβει στο υποβληθέν ΕΕΕΣ 
του προκείμενου διαγωνισμού:

1. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 8045/8/521-λστ/16-11-2021 «Έγκριση προσωρινού πρωτοκόλλου παραλαβής» από την Δ/νση 
Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας (ΑΔΑ 6ΙΨΦ46ΜΤΛΒ-ΕΑ9)
2. Πιστωτικό Νο 36: Το υπ’ αριθ. 36/16-11-2021«Πιστωτικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών»
3. ΕΠ 01.Ρ01β-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ
4. ΕΠ 01.Ρ01-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ
5. ΕΠ 02.Ρ01- ΜΣ-ΣΥΜΒΑΝΤΑ-ΔΙΟΡΘ. & ΠΡΟΛ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
6. ΕΠ 03.01-ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΕΠΟΠΤΩΝ
7. ΕΠ 04.Ρ01 ΕΝΤΥΠΟ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
8. Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ) του οικονομικού φορέα  «SARP FACILITY MANAGEMENT»

5. Σχετικά έγγραφα (που αποδεικνύουν την τήρηση παρουσιολογίων και καλής εκτέλεσης των εργασιών των 
συμβάσεων):

1. Παρουσιολόγιο Άνδρου
2. Παρουσιολόγιο Κάλυμνος
3. Παρουσιολόγιο Τρίπολη
4. Πιστοποίηση εργασιών ΔΕΗ Τήνος
5. Πιστοποίηση εργασιών
6. Βεβαίωση μηνός ΟΑΕΔ
7. Βεβ. Εκτάκτων Αναγκών WURTH



8. Παρουσιολόγια Καλύμνου (27,28,29,30,31 Δεκ. 2023)
9. Παρουσιολόγιο Γεν. Νοσ. Ρόδου (27,28,29,30,31 Δεκ. 2023) 

Επιπλέον, ως απάντηση σε νεότερο αίτημα της αναθέτουσας αρχής για διευκρίνιση των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων 
(σχετ. 32), ο οικονομικός φορέας απέστειλε ηλεκτρονικά και τα κάτωθι έγγραφα σχετικά με τα ανωτέρω συμβάντα (οι 
τίτλοι τους αναγράφονται όπως έχουν αναρτηθεί και παράλληλα μνημονεύονται και στην επιστολή):

1. 996 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΔΣ ΓΙΑ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ
2. επιστολή για μείωση συμβατικού αντικειμένου
3. Αποδεικτικά πληρωμής αγγελιών
4. Μισθώσεις καταλύματος ΡΟΔΟΥ
5. έγγραφα αυτοκινήτου

Στην επιστολή αναγράφονται:

« Αξιότιμοι κύριοι,
 
Σε συνέχεια των ανωτέρω σας ενημερώνουμε ότι η εταιρεία μας προς απάντηση όλων των διευκρινίσεων που ζητήθηκαν από 
το ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ έχει δηλώσει στο σύνολό τους τα επανορθωτικά μέτρα τα οποία έλαβε συνοδευόμενα από 
κάθε σχετικό έγγραφο. 

Επιπλέον των όσων σας έχουμε αναφέρει ήδη, στις 02-04-2024 συνήλθε σε έκτακτη Συνεδρίαση ΔΣ όπου μεταξύ των θεμάτων 
που συζητήθηκαν υπήρχε και θέμα για την εκπόνηση σχεδίου δράσης προς συμπλήρωση των επανορθωτικών μέτρων για την 
αποφυγή αντίστοιχων καταστάσεων στο μέλλον. 

Ειδικότερα αποφασίσθηκαν τα κάτωθι: 

1) Αναφορικά με τις ποινικές ρήτρες λόγω μειωμένου προσωπικού στο Γ.Ν. Ρόδου: 

Η συνεχής και αδιάκοπη προσπάθεια εύρεσης επιπλέον προσωπικού μέσω αγγελιών ή προσωπικών επαφών.
 
Η δημιουργία μίας ομάδας ατόμων εκ του υφιστάμενου προσωπικού της εταιρείας προκειμένου να είναι διαθέσιμα όποτε 
προκύψει παρόμοιο θέμα να μεταβούν στην Ρόδο ή σε όποιο άλλο έργο χρειαστεί, προκειμένου να καλυφθούν άμεσα τα τυχόν 
απρόβλεπτα κενά μέχρι την πρόσληψη επιπλέον ατόμων.
 
Επιπλέον, όσον αφορά την Ρόδο, η μίσθωση καταλύματος για την στέγαση του έκτακτου μεταφερόμενου προσωπικού και την 
παραμονή του εταιρικού οχήματος για την βοήθεια μετακίνησης των εργαζομένων.
 
Η αποστολή προς τη Διοίκηση του ΓΝ Ρόδου Επιστολής – Πρότασης με την οποία θα ζητείται η μείωση του προσωπικού μέσα 
στα πλαίσια που ορίζει ο Νόμος και η αντίστοιχη απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

2) Αναφορικά με τις ανακριβείς δηλώσεις σε ΕΕΕΣ άλλων διαγωνισμών:

Στα ΕΕΕΣ όλων των διαγωνισμών, με βάση τη μέχρι σήμερα νομολογία, θα αναγράφονται όλες οι επιβληθείσες την τελευταία 
τριετία από την ημερομηνία υποβολής των ΕΕΕΣ ποινικές ρήτρες, όπως το πράττει ήδη το τμήμα διαγωνισμών.

Όσον αφορά τις ψευδείς δηλώσεις, σε όλους τους νέους διαγωνισμούς χωρίς καμία διάκριση, στο αντίστοιχο πεδίο του ΕΕΕΣ 
«Ψευδείς δηλώσεις, απόκρυψη πληροφοριών, ανικανότητα υποβολής δικαιολογητικών, απόκτηση εμπιστευτικών 
πληροφοριών» θα αναγράφονται όλες οι αποφάσεις που έχουν κρίνει άμεσα ή έμμεσα ότι η εταιρεία μας έχει υποπέσει στην 
παράβαση των ψευδών δηλώσεων, όπως ήδη κάνει μετά την κοινοποίηση της απόφασης 3/2024 ΕΑΔΗΣΥ.

Αναφορικά με τους διαγωνισμούς που ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη, κρίνεται ορθή η μέχρι τώρα αντιμετώπιση του τμήματος 
διαγωνισμών και αποφασίζεται η συνέχιση της άμεσης 
μεταβολών προς συμπλήρωση του υποβληθέντος ΕΕΕΣ, για κάθε νέο στοιχείο που προκύπτει. 



Στη συνέχεια προσκομίζονται τα παρακάτω αποδεικτικά έγγραφα: 
το υπ’ αριθ. 996 Πρακτικό ΔΣ. 
Η από 05/04/2024 Πρόταση περί μείωσης προσωπικού. 
Αποδεικτικά πληρωμής αγγελίας εύρεσης προσωπικού. 
Μισθώσεις καταλύματος για προσωπικό εκτός έδρας. 
Έγγραφα εταιρικού αυτοκινήτου. 

Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε επιπλέον διευκρίνιση ή πληροφορία»

Τέλος, σημειώνεται ότι κατά την ημέρα της αποσφράγισης του διαγωνισμού, η αρμόδια υπηρεσία του Πανεπιστημίου 
Πατρών που διενεργεί τον διαγωνισμό, απέστειλε προς το Σ.ΕΠ.Ε, έγγραφο (σχετ. 4) για τη χορήγηση πιστοποιητικών από 
τα οποία να προκύπτουν όλες οι πράξεις επιβολής προστίμου υψηλής, πολύ υψηλής σοβαρότητας & αδήλωτης εργασίας, 
που τυχόν έχουν εκδοθεί σε βάρος εκάστου των υποψήφιων αναδόχων στον εν θέματι διαγωνισμό. Σε απάντηση του 
ανωτέρω εγγράφου, η αρμόδια Υπηρεσία του Σ.ΕΠ.Ε. απέστειλε προς το Παν/μιο Πατρών τα σχετικά (5 & 6) έγγραφα, 
όπου αναφέρεται ότι στον οικονομικό φορέα έχουν επιβληθεί πρόστιμα υψηλής και πολύ υψηλής σοβαρότητας.

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΕΠΑΝΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Από το σύνολο του φακέλου και ιδίως τα έγγραφα που προεκτέθηκαν, η Επιτροπή του Διαγωνισμού κρίνει τα εξής σε 
σχέση με την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων του προσωρινού μειοδότη:

Αναφορικά με τα συμβάντα επαναλαμβανόμενων πλημμελειών κατά την εκτέλεση προηγούμενων συμβάσεων: Η εταιρεία 
έχει εξοφλήσει τα πρόστιμα που της επιβλήθηκαν. Επίσης, εκπόνησε σχέδιο δράσης – αντιμετώπισης περιπτώσεων 
έλλειψης προσωπικού κατά την εκτέλεση συμβάσεων δημοσίων διαγωνισμών, ενώ τηρεί παρουσιολόγιο. Επίσης, έλαβε 
ειδικά επανορθωτικά μέτρα για την κάλυψη των αναγκών των οικείων συμβάσεων λόγω ελλείματος προσωπικού, 
δημιουργώντας για το σκοπό αυτό μία ομάδα επιπλέον ατόμων (εφεδρικό προσωπικό) με μίσθωση καταλύματος διαμονής 
αυτού στη Ρόδο, χρήση εταιρικού οχήματος μετακίνησής του. Παράλληλα αναζητεί προσωπικό μέσω δημοσίευσης 
αγγελιών και στα πλαίσια της ενεργής συνεργασίας της με το Γ.Ν. Ρόδου, προτείνει με επιστολή της προς αυτό, τρόπους 
αντιμετώπισης σχετικών προβλημάτων. Φαίνεται ότι οι πρακτικές που εφαρμόζει μετά τα συμβάντα αποσκοπούν στην 
αποφυγή παρόμοιου τέτοιου και πάντως αποτελούν απόδειξη ενεργής συνεργασίας μεταξύ της εταιρείας και της 
αναθέτουσας αρχής και ειλικρινούς προσπάθειας για πλήρη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων. Μολονότι τα 
συμβάντα έχουν επαναληφθεί, κρίνονται ως μη σοβαρά και η αποκατάσταση της αξιοπιστίας της εταιρείας κρίνεται 
αναλογικά επαρκής μέσω των παραπάνω μέτρων - καλών πρακτικών εφαρμογής.

Αναφορικά με την αξιολόγηση των προσκομισθέντων επανορθωτικών μέτρων που αφορούν στον αυτοτελή λόγο 
αποκλεισμού του άρθρου 73 παρ (4.ζ) του ν. 4412/2016: Ιδίως αξιολογούνται ως θετικά τα αναφερόμενα στο υπ’ αριθ.: 
996 Πρακτικό ΔΣ, με το οποίο λαμβάνονται συγκεκριμένα οργανωτικά μέτρα για την αποφυγή επανάληψης παρόμοιου 
παραπτώματος (συμμόρφωση με τους ισχύοντες κανόνες υποβολής των προσφορών, παροχή οδηγιών ως προς την ορθή 
συμπλήρωση του ΕΕΕΣ, επιμόρφωση του προσωπικού της εταιρείας, πληροφόρηση για την εκπλήρωση της σχετικής 
υποχρέωσης σε άλλες διαγωνιστικές διαδικασίες). Πράγματι, και στο πλαίσιο του εδώ διαγωνισμού, η εταιρεία δεν προέβη 
σε οποιαδήποτε ψευδή δήλωση, αφού δηλώθηκε με το ΕΕΕΣ η παράβαση που αποτέλεσε την αφορμή για την έκδοση της 
υπ’ αριθμ. 3/2024 απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ, επομένως δεν επαναλήφθηκε στον εδώ κρίσιμο διαγωνισμό η κρίσιμη αμελής 
συμπεριφορά, αντιθέτως επιδείχθηκε η δέουσα επιμέλεια, γεγονός που αποδεικνύει την αξιοπιστία του προσωρινού 
μειοδότη και διασφαλίζει τα συμφέροντα της αναθέτουσας αρχής. Επομένως, τα μέτρα που υιοθέτησε ο οικονομικός 
φορέας είναι αναλογικά επαρκή.

Πέραν των ανωτέρω, γενικότερα από την εξέταση-αξιολόγηση όλων των παραπάνω ληφθέντων επανορθωτικών 
μέτρων, η Επιτροπή Διαγωνισμού κρίνει ότι: Γενικά ο οικονομικός φορέας έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και 
τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές και τις αναθέτουσες 
αρχές, παρέχοντας τις αναγκαίες εξηγήσεις και εξοφλώντας τις χρηματικές κυρώσεις που του επιβλήθηκαν 
εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών. Επίσης, έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα σε 
επίπεδο επιχείρησης και προσωπικού (εκπαίδευση) για να αποφύγει παρόμοιες καταστάσεις κατά την εκτέλεση 



επόμενων συμβάσεων (ιδίως ενημέρωση προσωπικού για την υποχρέωση τήρησης ωραρίου και για την 
ενημέρωση της εταιρείας σε περίπτωση έκτακτης τροποποίησης αυτού, ορισμός προσωπικού που θα λαμβάνει 
την σχετική ενημέρωση εκ μέρους της εταιρείας, αύξηση προσωπικού εποπτείας, τήρηση παρουσιολογίων, 
διατήρηση εντύπων πιστοποίησης εργασιών ανά τόπο εκτέλεσης σύμβασης, προσλήψεις προσωπικού).

Τα ανωτέρω επανορθωτικά μέτρα κρίνονται συνολικά ως επαρκή, δεδομένου ότι αντιμετωπίζουν με συγκεκριμένο και 
αναλογικό τρόπο τα προβλήματα που εμφανίστηκαν στην δραστηριότητα του οικονομικού φορέα σε προγενέστερο χρόνο 
και αποτέλεσαν την αιτία για την διαπίστωση κατ’ αρχήν λόγων αποκλεισμού στο πρόσωπό του. Επομένως, η Επιτροπή 
οδηγείται στο συμπέρασμα ότι έχει αποκατασταθεί η αξιοπιστία του οικονομικού φορέα και ότι αυτός δεν πρέπει να 
αποκλειστεί από τον διαγωνισμό.

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ:

  Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, εισηγείται: 

   - Την έγκριση της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων («αυτοκάθαρσης») του προσωρινού αναδόχου "SARP 
FACILITY MANAGEMENT Α.E." για την (ΟΜΑΔΑ Α) της διακήρυξης του διαγωνισμού, σε συμμόρφωση του 
υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 2908/09-04-2024 εγγράφου της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών 
Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

   -   Την αποστολή του Σχεδίου Απόφασης (επί αυτού του Πρακτικού 7) του Πρυτανικού Συμβουλίου επί της 
επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων («αυτοκάθαρση») του προσωρινού αναδόχου, στην Επιτροπή 
Γνωμοδότησης προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016 και 
προκειμένου να διαπιστωθεί η επάρκεια ή μη των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων οψιγενών μεταβολών του 
προσωρινού αναδόχου "SARP FACILITY MANAGEMENT Α.E." - (ΟΜΑΔΑ Α) της διακήρυξης του διαγωνισμού, 
σε συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 2908/09-04-2024 εγγράφου της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας 
Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

Η Επιτροπή Διενέργειας & Αξιολόγησης

         Ο Πρόεδρος                                                                                                Τα Μέλη

     Κέκελος Γεώργιος                                                         Τσιώτσης Ευάγγελος                     Σάνης Ανδρέας

β)  Την έγκριση της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων («αυτοκάθαρσης») του προσωρινού 
αναδόχου "SARP FACILITY MANAGEMENT Α.E." για την (ΟΜΑΔΑ Α) της διακήρυξης του 
διαγωνισμού, σε συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 2908/09-04-2024 εγγράφου της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

γ) Την αποστολή του Σχεδίου Απόφασης (επί αυτού του Πρακτικού 7) του Πρυτανικού Συμβουλίου 
επί της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων («αυτοκάθαρση») του προσωρινού αναδόχου, στην 
Επιτροπή Γνωμοδότησης προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 9 του ν. 
4412/2016 και προκειμένου να διαπιστωθεί η επάρκεια ή μη των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων 
οψιγενών μεταβολών του προσωρινού αναδόχου "SARP FACILITY MANAGEMENT Α.E." - 
(ΟΜΑΔΑ Α) της διακήρυξης του διαγωνισμού, σε συμμόρφωση του υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 



2908/09-04-2024 εγγράφου της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Επάρκειας Επανορθωτικών Μέτρων του 
άρθρου 73 παρ. 9 του ν. 4412/2016.

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.

                                                                                                                 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

                                                                                                                    

         

                                                                                                 ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΜΠΟΥΡΑΣ

Αποδέκτης:
-Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών

Κοινοποίηση: 
-  Γραμματεία  Πρυτανείας 
- Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Βασίλειο Βασιλειάδη, Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, Έργων και 
Τεχνολογιών Πληροφορικής  
-  Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και Φοιτητικής Μέριμνας
- Τμήμα Προμηθειών, Περιουσίας και Κληροδοτημάτων   


	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADA: AΔA: ΨΨΕΚ469Β7Θ-ΦΗΗ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 14/05/2024
Αριθμ. Πρωτ.: 33171
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-05-14T14:22:26+0300


	



